
 

 
 
 
 

WALIKOTA PASURUAN 
PROVINSI JAWA TIMUR 

 
 

PERATURAN WALIKOTA PASURUAN 

NOMOR 45 TAHUN 2017 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA PASURUAN  

NOMOR 7 TAHUN 2015 TENTANG PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 

PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH  

dr. R. SOEDARSONO KOTA PASURUAN 
 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALIKOTA PASURUAN, 
 

Menimbang : bahwa guna meningkatkan mutu pelayanan kesehatan 
dan memaksimalkan potensi sumber daya kesehatan, 
serta dengan adanya pengembangan layanan 
kesehatan maka perlu menetapkan Peraturan Walikota 
tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota Pasuruan 
Nomor 7 Tahun 2015 tentang Perubahan Tarif 
Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit 
Umum Daerah dr. R. Soedarsono Kota Pasuruan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kota Kecil Dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah 
dan Jawa Barat (Berita Negara Republik Indonesia 
tanggal 14 Agustus 1950) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 
1954 tentang Pengubahan Undang-Undang Nr 16 
dan 17 Tahun 1950 (Republik Indonesia Dahulu) 
tentang Pembentukan Kota-kota Besar dan Kota-
kota Kecil di Jawa (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1954 Nomor 40, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4286); 

 

3.  Undang-Undang … 



- 2 - 
 

 

3. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2004 tentang 
Praktek Kedokteran (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 116, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4431); 

4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 
Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5038); 

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
130, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5049); 

6. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5063); 

7. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 
Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5072); 

8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5234); 

9. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2011 tentang 
Badan Penyelenggara Jaminan Sosial (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 
116, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5256); 

10. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 
2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

 

 

11.  Peraturan … 



- 3 - 
 

 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 1982 
tentang Perubahan Batas Wilayah Kotamadya 
Daerah Tingkat II Pasuruan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1982 Nomor 73, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3241); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 
140 Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4578); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 
tentang Pengelolaan Uang Negara/Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4738); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 
tentang Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan 
Insentif Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi 
Daerah  (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4585); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2016 
tentang Fasilitas Pelayanan Kesehatan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
229, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5942); 

16. Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 2013 tentang 
Jaminan Kesehatan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 29) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Presiden Nomor 28 Tahun 2016 tentang 
Perubahan Ketiga atas Peraturan Presiden Nomor 
12 Tahun 2013 tentang Jaminan Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2016 Nomor 62); 

17. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 199); 

 

 

 

 

 

 

18.  Peraturan … 



- 4 - 
 

 

18. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua 
Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 
2007 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan Umum Daerah; 

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 
2015 tentang Pembentukan Produk Hukum 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2015 Nomor 2036); 

21. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 52 Tahun 
2016 tentang Standar Tarif Pelayanan Kesehatan 
dalam Penyelenggaraan Program Jaminan 
Kesehatan (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 1601) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan 
Menteri Kesehatan Nomor 4 Tahun 2017 tentang 
Perubahan Kedua Peraturan Menteri Kesehatan 
Nomor 52 Tahun 2016 tentang Standar Tarif 
Pelayanan Kesehatan dalam Penyelenggaraan 
Program Jaminan Kesehatan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 143); 

22. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 76 Tahun 
2016 tentang Pedoman Indonesian Case Base 
Groups (INA-CBG) Dalam Pelaksanaan Jaminan 
Kesehatan Nasional (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 92); 

23. Peraturan Daerah Kota Pasuruan Nomor 02 
Tahun 2007 tentang Pokok-pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kota 
Pasuruan Tahun 2007 Nomor 01 Seri E, 
Tambahan Lembaran Daerah Kota Pasuruan   
Nomor 01) sebagaimana telah diubah dengan  
Peraturan Daerah Kota Pasuruan Nomor 08 
Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Kota Pasuruan Nomor 02 Tahun 2007 
tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan   
Daerah (Lembaran Daerah Kota Pasuruan Tahun 
2010 Nomor 08, Tambahan Lembaran Daerah 
Kota Pasuruan Nomor 07); 

 

 

 

24.  Peraturan … 



- 5 - 
 

 

24. Peraturan Daerah Kota Pasuruan Nomor 06 
Tahun 2011 tentang Retribusi Pelayanan 
Kesehatan (Lembaran Daerah Kota Pasuruan 
Tahun 2011 Nomor 44, Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Pasuruan Nomor 34); 

25. Peraturan Daerah Nomor 02 Tahun 2012 tentang 
Pembentukan Peraturan Daerah Kota Pasuruan 
(Lembaran Daerah Kota Pasuruan Tahun 2012 
Nomor 06); 

26. Peraturan Daerah Kota Pasuruan Nomor 7 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan 
Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kota 
Pasuruan Tahun 2016 Nomor 13, Tambahan 
Lembaran Daerah Kota Pasuruan Nomor 11); 

27. Peraturan Walikota Pasuruan Nomor 73 Tahun 
2011 tentang Tugas Pokok dan Fungsi Rumah 
Sakit Umum Daerah dr. R. Soedarsono; 

28. Peraturan Walikota Pasuruan Nomor 7 Tahun 
2015 tentang Perubahan Tarif Retribusi Pelayanan 
Kesehatan pada Rumah Sakit Umum Daerah dr. 
R. Soedarsono Kota Pasuruan (Berita Daerah Kota 
Pasuruan Tahun 2015 Nomor 7); 

29. Peraturan Walikota Pasuruan Nomor 65 Tahun 
2015 tentang Pedoman Pembentukan Peraturan 
Walikota dan Keputusan Walikota (Berita Daerah 
Kota Pasuruan Tahun 2015 Nomor 65); 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALIKOTA PASURUAN NOMOR 7 TAHUN 
2015 TENTANG PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 
PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM 
DAERAH dr. R. SOEDARSONO KOTA PASURUAN. 

 
 
 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam lampiran Peraturan 
Walikota Nomor 7 Tahun 2015 tentang Perubahan 
Tarif Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit 
Umum Daerah dr. R. Soedarsono Kota Pasuruan 
(Berita Daerah Kota Pasuruan Tahun 2015 Nomor 7) 
diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum 
dalam lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 

 

Pasal II … 



- 6 - 
 

 

Pasal II 
 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal 1 
Januari 2018. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Walikota ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kota Pasuruan. 

 
 
 
Ditetapkan di Pasuruan 
pada tanggal 4 Desember 2017 
 

 WALIKOTA PASURUAN, 
 

Ttd, 
 
 

 SETIYONO 
 
 
Diundangkan di Pasuruan 
pada tanggal 4 Desember 2017 

 
 SEKRETARIS DAERAH KOTA PASURUAN, 

 
 

Ttd, 
 

BAHRUL ULUM 
 
 
 

BERITA DAERAH KOTA PASURUAN TAHUN 2017 NOMOR 45 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 
 

 

LAMPIRAN I 

PERATURAN WALIKOTA PASURUAN 

NOMOR 45 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
WALIKOTA PASURUAN NOMOR 7 
TAHUN 2015 TENTANG PERUBAHAN 
TARIF RETRIBUSI PELAYANAN 
KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT 
UMUM DAERAH dr. R. SOEDARSONO 
KOTA PASURUAN 

 
 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN KELAS III 

 
 
I. TARIF REKAM MEDIK 

NO. KUNJUNGAN TARIF (Rp) 

1. RAWAT JALAN BARU 
 

 Map + isi 5.000,00 

 Kartu berobat 10.000,00 

 Administrasi 5.000,00 

 
20.000,00 

2. RAWAT JALAN LAMA 
 

 Administrasi 5.000,00 

 
  

3. RAWAT INAP BARU 
 

 Map + isi 10.000,00 

 Kartu berobat 10.000,00 

 Labelling 5.000,00 

 Admin+filling 5.000,00 

 
30.000,00 

4. RAWAT INAP LAMA 
 

 Map + isi 10.000,00 

 Labelling 5.000,00 

 Admin+filling 5.000,00 

 
 

20.000,00 

5. PENGGANTIAN KARTU BEROBAT HILANG 
 

 Kartu Berobat 10.000,00 

 
 
II. TARIF RAWAT JALAN 

A. KLINIK DAN POLIKLINIK  

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1. Konsultasi dan pemeriksaan Dokter Spesialis/Dokter 
Gigi/S2 Profesi 

40.000,00 

2. Konsultasi dan pemeriksaan Dokter Umum/Dokter 
Gigi 

30.000,00 

3. Konsultasi profesi pemberi asuhan oleh non medis 25.000,00 



- 8 - 
 

 

 

1 2 3 

4. Konsultasi on call  emergency  Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

20.000,00 

5. Konsultasi on call  emergency  Dokter Umum/ Dokter 
Gigi 

15.000,00 

6 Askep I/Askeb I 10.000,00 

 
 
III. TARIF GAWAT DARURAT 

A. KONSULTASI DAN PEMERIKSAAN 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1. Konsultasi dan pemeriksaan dokter spesialis 40.000,00 

2. Konsultasi dan pemeriksaan dokter umum 30.000,00 

3. Konsultasi on Call emergency  Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

20.000,00 

4. Konsultasi on Call emergency  Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

15.000,00 

5. Askep I DC (6-12 jam) 10.000,00 

6. Askep II DC (6-12 jam) 15.000,00 

7. Askep III DC (6-12 jam) 20.000,00 

8. Askep I ODC (13-24 jam) 20.000,00 

9. Askep II ODC (13-24 jam) 30.000,00 

10. Askep III ODC (13-24 jam) 40.000,00 

 
B. AKOMODASI 

NO. KELAS TARIF KAMAR (Rp) TARIF MAKAN (Rp) 

1. Day Care/ODC (6-12 jam) 25.000,00 Sesuai kelas 
penjamin/kelas 
yang dituju 

2. One Day Care/ODC (13-24 
jam) 

50.000,00 

 
 

IV. TARIF KAMAR BERSALIN 

A. KONSULTASI DAN PEMERIKSAAN 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1. Konsultasi dan pemeriksaan dokter spesialis 40.000,00 

2. Konsultasi dan pemeriksaan dokter umum 30.000,00 

3. Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis 20.000,00 

4. Konsultasi on Call emergency Dokter Umum 15.000,00 

5. Askeb I 10.000,00 

6. Askeb II 15.000,00 

7. Askeb III 25.000,00 

8. Asuhan farmasi 15.000,00 

9. Asuhan gizi 15.000,00 

   
B. AKOMODASI 

NO. KELAS TARIF KAMAR (Rp) 
TARIF MAKAN 

(Rp) 

1. Day Care/ODC (6-12 jam) 25.000,00 Sesuai kelas 
penjamin/kelas 
yang dituju 

2. One Day Care/ODC(13-24 
jam) 

50.000,00 

 



- 9 - 
 

 

 

V. TARIF RAWAT INAP KELAS III 

A. KONSULTASI DAN PEMERIKSAAN 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Kelas III/Isolasi Kelas III  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 40.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 30.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

20.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

15.000,00 

 Askep/Askeb I 10.000,00 

 Askep/Askeb II 15.000,00 

 Askep/Askeb III 25.000,00 

 Asuhan farmasi 15.000,00 

 Asuhan gizi 15.000,00 

2 Kelas II/Isolasi Kelas II  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 45.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 35.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

22.500,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

17.500,00 

 Askep/Askeb I 15.000,00 

 Askep/Askeb II 20.000,00 

 Askep/Askeb III 25.000,00 

 Asuhan farmasi 20.000,00 

 Asuhan gizi 20.000,00 

3 Kelas I/Isolasi Kelas I  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 50.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 40.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

25.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

20.000,00 

 Askep/Askeb I 20.000,00 

 Askep/Askeb II 25.000,00 

 Askep/Askeb III 35.000,00 

 Asuhan farmasi 25.000,00 

 Asuhan gizi 25.000,00 

4 Paviliun (VIP)  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 80.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 70.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

40.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

35.000,00 

 Askep/Askeb I 40.000,00 

 Askep/Askeb II 45.000,00 

 Askep/Askeb III 60.000,00 

 



- 10 - 
 

 

 

1 2 3 

 Asuhan farmasi 40.000,00 

 Asuhan gizi 40.000,00 

5 Perinatologi level Ib  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 40.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 30.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

20.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

15.000,00 

 Askep/Askeb III 40.000,00 

 Asuhan farmasi 20.000,00 

6 Perinatologi level 2  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 45.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 35.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

22.500,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

17.500,00 

 Askep/Askeb III 40.000,00 

 Asuhan farmasi 20.000,00 

7 Perinatologi level 3  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 50.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 40.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

25.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

20.000,00 

 Askep/Askeb III 40.000,00 

 Asuhan farmasi 20.000,00 

8 HCU  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 80.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 70.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

40.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Umum/ 
Dokter Gigi 

35.000,00 

 Askep II 25.000,00 

 Askep III 40.000,00 

 Asuhan farmasi 30.000,00 

9 ICU/ICCU  

 Visite/konsultasi onside dokter spesialis 100.000,00 

 Konsultasi on Call emergency Dokter Spesialis/ 
Dokter Gigi Spesialis 

50.000,00 

 Visite/konsultasi onside dokter umum 50.000,00 

 Askep III 40.000,00 

 Asuhan farmasi 30.000,00 

 Asuhan gizi 30.000,00 

 

 

 



- 11 - 
 

 

 

B. AKOMODASI 
 

NO. KELAS TARIF KAMAR (Rp) TARIF MAKAN (Rp) 

1 Kelas III/Isolasi Kelas III 35.000,00 10.000,00/kali 

2 Kelas II/Isolasi Kelas II 40.000,00 12.500,00/kali 

3 Kelas I/Isolasi Kelas I 55.000,00 17.500,00/kali 

4 Paviliun (VIP) 70.000,00 22.500,00/kali 

5 Perinatologi level 1a 
(Rawat gabung dengan 
Ibu) 

Separuh tarif 
kamar Ibu 

- 

 

6 Perinatologi level 1b 50.000,00 15.000,00/kali 

7 Perinatologi level 2 120.000,00 15.000,00/kali 

8 Perinatologi level 3 200.000,00 15.000,00/kali 

9 HCU 120.000,00 15.000,00/kali 

10 ICU/ICCU 200.000,00 15.000,00/kali 

11 Recovery Room (<6 jam) 25.000,00 - 

12 Recovery Room (6-24 
jam) 

50.000,00 - 

 
 

VI. TARIF TINDAKAN MEDIS 

A. TINDAKAN MEDIS UMUM 

NO. TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Angkat jahitan 1-5 buah 20.000,00 

2 Angkat jahitan 6-10 buah 25.000,00 

3 Angkat jahitan >10 buah 30.000,00 

4 Bilas lambung/Gastric Cooling 30.000,00 

5 Colok Dubur 20.000,00 

6 Cross Incision 65.000,00 

7 Decubitus Matras/hari 25.000,00 

8 Nekrotomi/Dressing dengan luka per 10 cm2 45.000,00 

9 Nekrotomi/Dressing sekunder dengan luka per 10 
cm2 

45.000,00 

10 Pasang Drain abses per 5 cm 10.000,00 

11 Irigasi Luka dengan modern antiseptic/5 cm  10.000,00 

12 Blast Spooling 20.000,00 

13 Blast Pungsi 80.000,00 

14 Bulectomi/Dressing dengan luka per 10 cm2 45.000,00 

15 Pasang Pelvik Sling 30.000,00 

16 Pasang Spalk/Anggota gerak 40.000,00 

17 Pasang Cervical collar 20.000,00 

18 Pasang Ransel verban 35.000,00 

19 Fiksasi Dada  30.000,00 

20 Bandaging 20.000,00 

21 Pemasangan Mayo Tube 15.000,00 

22 Ekstraksi kuku 50.000,00 

23 Ganti verban luka per 10 cm 10.000,00 

24 Perawatan luka per 10 cm 20.000,00 

 

 



- 12 - 
 

 

 

1 2 3 

25 Injeksi Imunisasi 20.000,00 

26 Injeksi IV/IM/SK/IK l-3x per hari 15.000,00 

27 Injeksi IV/IM/SK/IK > 3x per hari 25.000,00 

28 Incisi Abses pada kulit < 5 cm 40.000,00 

29 Incisi Abses pada kulit > 5 cm 60.000,00 

30 Jahitan luka kecil < 5 cm 80.000,00 

31 Jahitan luka sedang  6-10 cm 120.000,00 

32 
Jahitan luka besar 10-15 cm (selanjutnya berlaku 
tarif kelipatan) 

180.000,00 

33 Kerokan kulit 15.000,00 

34 Lavemen 35.000,00 

35 Lepas kateter 20.000,00 

36 Pasang Endotracheal Tube / ETT 200.000,00 

37 Pasang Infus (iv line) Dewasa 15.000,00 

38 Pasang Infus (iv line) Bayi 30.000,00 

39 Pasang Infus (iv line) Penyulit  50.000,00 

40 Pasang Infus Intraoseus 90.000,00 

41 Pasang Infus Umbilikalis 90.000,00 

42 Pungsi Ascites 300.000,00 

43 Pasang NGT 25.000,00 

44 Pasang suppositoria perectal/ pervag 15.000,00 

45 Pasang mitella 20.000,00 

46 Pasang kateter 30.000,00 

47 Perawatan luka bakar 1-5% 30.000,00 

48 Perawatan luka bakar 6-10% 40.000,00 

49 Perawatan luka bakar setiap kelipatan 10 % 60.000,00 

50 Perawatan luka kolostomi per kali 20.000,00 

51 Perawatan Payudara 20.000,00 

52 Perawatan tali pusar infeksi 20.000,00 

53 Resusitasi bayi baru lahir 50.000,00 

54 Sampling duh tubuh 15.000,00 

55 Skin Test 15.000,00 

56 Suction perkali 20.000,00 

57 Suction > 3 kali atau per hari 40.000,00 

58 Regulasi cepat insulin per target 25.000,00 

59 Tes Lakmus 15.000,00 

60 Tes Mantoux/PPD Test + Anti Gen 100.000,00 

61 Tindik Bayi/Dewasa 25.000,00 

62 Pemberian obat titrasi per jenis obat 30.000,00 

63 Visum et repertum luar (Hidup) 75.000,00 

64 Visum et repertum luar (Mati) 100.000,00 

65 Toilet Telinga 15.000,00 

66 DSST  25.000,00 



- 13 - 
 

 

 

1 2 3 

67 Businasi 35.000,00 

68 Shake Test 15.000,00 

69 APT Downey Test 15.000,00 

70 Membersihkan Jamur rongga mulut 15.000,00 

71 Ektubasi 30.000,00 

72 Nebulizer 30.000,00 

73 Skirent 20.000,00 

74 Reposisi Dislokasi (tanpa anestesi) 70.000,00 

 
 

B. TINDAKAN MEDIS SPESIALISTIK 

1. ANESTESI 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Anestesi/sedasi di luar kamar operasi 400.000,00 

2 Manajemen nyeri akut via epidural/blokperifer 200.000,00 

3 Manajemen nyeri akut via intravena 250.000,00 

4 Pasang kateter IV dengan penyulit 100.000,00 

5 Pasang kateter vena dalam/arteri line 200.000,00 

6 Resusitasi khusus 250.000,00 

 
2. BEDAH 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Injeksi Varises (tanpa obat) 50.000,00 

2 Debridement tanpa Anestesi per 10 cm IIII00,00 

3 Rektuskopi (diagnostik) 60.000,00 

4 Sirkumsisi tanpa penyulit 300.000,00 

5 Sirkumsisi dengan Phimosis 400.000,00 

6 Vena Section 230.000,00 

7 Reposisi Haemorhoid 40.000,00 

8 Pungsi Haematom 40.000,00 

9 Reposisi Prolap Rectum 40.000,00 

10 Pasang Darmbuis 25.000,00 

11 Amputasi Jari Anestesi Lokal per jari 250.000,00 

12 Ekstraksi Corp Alineum (Kutan) (Lokal Anestesi) 75.000,00 

13 
Ekstraksi Corp Alineum (Subkutan) (Lokal 
Anestesi) 150.000,00 

14 Eksisi Bedah (Lokal Anestesi) 250.000,00 

15 Ekstirpasi Bedah (Lokal Anestesi) 300.000,00 

 

 
 

3. BEDAH ORTHOPEDI 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Buka gips kecil 50.000,00 

2 Buka gips sedang-besar 70.000,00 



- 14 - 
 

 

1 2 3 

3 Injeksi intra/ekstra/periartikuler 50.000,00 

4 
Pasang gips besar (body spica, hip spica, long leg 
cast)  

250.000,00 

5 
Pasang gips kecil (Back slab, hand) per 
ekstremitas 

100.000,00 

6 
Pasang gips sedang (short leg cast, long arm cast, 
short arm cast) per ekstremitas 

150.000,00 

7 Pasang C-Clem Pelvis 400.000,00 

8 Perawatan C-Clem pelvis 45.000,00 

9 Angkat Wire tanpa anaestesi / wire 50.000,00 

10 Angkat Wire anaestesi lokal/wire 70.000,00 

11 Skeletal Traksi 240.000,00 

12 Skin Traksi  55.000,00 

13 Pungsi Hemartros Sendi 240.000,00 

14 Traksi Cervical 45.000,00 

 
4. GIGI DAN MULUT 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Alveolektomi (per regio) 200.000,00 

2 Alveoloplasti (per regio) 275.000,00 

3 Amalgam klas I (per gigi) 90.000,00 

4 Amalgam klas I pada pasien handcapped children 100.000,00 

5 Amalgam klas II do/mo (per gigi) 90.000,00 

6 Amalgam klas II do/mo pada pasien handcapped 
children (per gigi) 

200.000,00 

7 Amalgam kls II mod (per gigi) 200.000,00 

8 Amalgam kls II mod pada pasien handcapped 
children (per gigi) 

240.000,00 

9 Angkat inter dental wiring (idw) (per rahang) 125.000,00 

10 Angkat inter oseus wiring (iow) (per rahang) 400.000,00 

11 Angkat jahitan post operasi (per rahang) 65.000,00 

12 Apek reseksi (per gigi) 315.000,00 

13 Apeksifikasi (per gigi) 200.000,00 

14 Apeksifikasi pada pasien handcapped children  

(per gigi) 
240.000,00 

15 Apikoektomi (per gigi) 125.000,00 

16 Bleacing ekternal 2.200.000,00 

17 Bleacing internal 455.000,00 

18 Bongkar denture (gtc) (per rahang) 165.000,00 

19 Bongkar restorasi (per gigi) 125.000,00 

20 
Bongkar restorasi pasien handcapped children (per 
gigi) 

165.000,00 

21 Bridge akrilik (per gigi) 195.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



- 15 - 
 

 

1 2 3 

22 Bridge logam (per gigi) 195.000,00 

23 Bridge logam-akrilik (per gigi) 230.000,00 

24 Bridge porcelain (per gigi) 900.000,00 

25 
Cementing (crown/bridge) (tiap abuthment)/pin/ 
restorasi yang lepas) 

70.000,00 

26 Cetak (single ipression) 80.000,00 

27 Cetak pasak 160.000,00 

28 Cetak silicon (double impresion) 160.000,00 

29 Devital pulpotomi/mumifikasi (per gigi) 165.000,00 

30 
Devital pulpotomi/mumifikasi pasien handcapped 
children (per gigi) 

200.000,00 

31 Direct pulp capping (per gigi) 100.000,00 

32 
Direct pulp capping pasien handcapped children 
(per gigi) 

125.000,00 

33 Drainase 65.000,00 

34 Eksisi operkulum /operkulektomi (per gigi) 200.000,00 

35 Ekstirpasi epulis (per gigi) 300.000,00 

36 Ekstirpasi fibroma (per gigi) 300.000,00 

37 Ekstirpasi kista radikularis (per gigi) 320.000,00 

38 Ekstirpasi mukokel (per mukokel) 520.000,00 

39 Ekstirpasi odontoma/osteoma/torus (kecil) 200.000,00 

40 
Ekstraksi gigi sulung dgn inftltrasi anastesi (per 
gigi) 

50.000,00 

41 
Ekstraksi gigi sulung dgn infiltrasi anastesi (per 
gigi) pasien handcapped children 

65.000,00 

42 Ekstraksi gigi sulung dgn topikal anastesi (per gigi) 40.000,00 

43 
Ekstraksi gigi sulung dgn topikal anastesi (per gigi) 
pasien handcapped children 

50.000,00 

44 Ekstraksi gigi permanen dengan penyulit (per gigi) 130.000,00 

45 Ekstraksi gigi permanen tanpa penyulit (per gigi) 90.000,00 

46 
Ekstraksi prematur gigi sulung (diruang bayi) (per 
gigi) 

240.000,00 

47 Endo intrakanal anterior (per gigi) 240.000,00 

48 
Endo intrakanal anterior pasien handcapped 
children (per gigi) 

275.000,00 

49 Endo intrakanal posterior (per gigi) 400.000,00 

50 
Endo intrakanal posterior pasien handcapped 
children (per gigi) 

240.000,00 

51 Enukleasi kista rahang (per regio) 750.000,00 

52 Full denture 1 rahang ra /rb 1.300.000,00 

53 Full denture 2 rahang ra dan rb 2.600.000,00 

54 Full denture, mukosa flabby/ridge datar ra dan rb 3.000.000,00 

55 Fissure sealant (per gigi) 110.000,00 

56 
Fissure sealant pasien handcapped children (per 
gigi) 

120.000,00 

57 Fraktur pros.dentoalv. dengan idw (per rahang) 250.000,00 

58 
Fraktur rahang reduksiterbuka +iow+idw+imw (ra 
dan rb) (per rahang) 

1.010.000,00 

59 
Fraktur rahang reduksi terbuka +iow+idw (per 
rahang) 

770.000,00 

 

 



- 16 - 
 

 

 

1 2 3 

60 
Fraktur rahang reduksi tertutup +idw+imw (per 
rahang) 

550.000,00 

61 Fraktur rahang reduksi tertutup +imw (per rahang) 495.000,00 

62 
Fraktur sendi reduksi tertutup +imw+pesawat 
monoblok (per rahang) 

715.000,00 

63 Frenektomi (per frenulum) 240.000,00 

64 Full cast crown (per gigi) 455.000,00 

65 Full cast crown (per gigi) pasien handcapped children 495.000,00 

66 Ganti drain post perawatan abses 65.000,00 

67 Ganti has post ektirpasi kista/tumor 45.000,00 

68 Gingivektomi (per regio) 220.000,00 

69 Gingivoplasti (per regio 220.000,00 

70 Gtpl 175.000,00 

71 Gtpl dgn ridge alveolar datar/mukosa flabby 1.500.000,00 

72 Gtsl 1 gigi pertama 300.000,00 

73 
Gtsl dgn ridge alveolar datar/mukosa flabby (gigi 
pertama) 

240.000,00 

74 Gtsl gigi berikutnya (per gigi) 175.000,00 

75 Gtsl frame metal 1 gigi pertama 1.070.000,00 

76 
Gtsl frame metal dgn ridge alveolar datar/mukosa 
flabby (gigi pertama) 

1.575.000,00 

77 Gtsl frame metal gigi berikutnya (per gigi) akrilik 175.000,00 

78 Gtsl frame metal (4 gigi pertama) valplast 1.800.000,00 

79 
Gtsl frame metal dgn ridge alveolar datar/mukosa 
flabby (4 gigi pertama) valplast 

2.250.000,00 

80 Gtsl frame metal gigi berikutnya (per gigi) valplast 300.000,00 

81 Gtsl valplast 1 gigi pertama 600.000,00 

82 Gtsl valplast gigi berikutnya (per gigi) 300.000,00 

83 Glass ionomer cement kls I 100.000,00 

84 Glass ionomer cement children (per gigi) 125.000,00 

85 Glass ionomer cement kls II mesial/distal 165.000,00 

86 
Glass ionomer cement kls II mesial/distal pasien 
handcapped children (per gigi) 

200.000,00 

87 Glass ionomer cement kls III mesial/distal 125.000,00 

88 
Glass ionomer cement kls III mesial/distal pasien 
handcapped children (per gigi) 

163.000,00 

89 Glass ionomer cement kls IV mesial/distal 163.000,00 

90 
Glass ionomer cement kls IV mesial/distal pasien 
handcapped children (per gigi) 

200.000,00 

91 Glass ionomer kls bukal/palatal/lingual/labial 125.000,00 

92 
Glass ionomer cement l/palatal/lingual/labial 
children (per gigi) 

163.000,00 

93 Grinding oclusal 56.500,00 

94 Hemiseksi dental (per gigi) 200.000,00 

95 Immediate denture 230.000,00 

 

 

 

 

 

 



- 17 - 
 

 

1 2 3 

96 Immediate over denture 230.000,00 

97 Incline bite plane: pelepasan incline bite plane 65.000,00 

98 Incline btte plane: pemasangan incline bite plane 565.000,00 

99 Inddirect pulp capping (per gigi) 90.000,00 

100 Inddirect pulp pulp handcapped children (per gigi) 275.000,00 

101 Inlay komposit do/mo (per gigi) 316.000,00 

102 
Inlay komposit do/mo (per gigi) pasien handcapped 
children 

358.000,00 

103 Inlay komposit mod (per gigi) 358.000,00 

104 
Inlay komposit mod (per gigi) pasien handcapped 
children 

399.000,00 

105 Inlay logam do/mo (per gigi) 358.000,00 

106 
Inlay logam do/mo (per gigi pasien handcapped 
children 

399.000,00 

107 Inlay logam mod (per gigi) 399.000,00 

108 Inlay logam mod (per gigi) pasien children 450.000,00 

109 Inlay porcelain do/mo (per gigi) 840.000,00 

110 
Inlay porcelain do/mo (per gigi) pasien handcapped 
children 

910.000,00 

111 Inlay porcelain mod (per gigi) 840.000,00 

112 
Inlay porcelain mod (per gigi) pasien handcapped 
children 

910.000,00 

113 Insisi abses intra oral 80.000,00 

114 Insisi/eksisi biopsi intra 50.000,00 

115 Komplikasi ektraksi gigi dgn obat-obatan (per gigi) 70.000,00 

116 Komplikasi ektraksi gigi dgn tindakan bedah (per gigi) 125.000,00 

117 Komposit lc kls i (per gigi) 163.000,00 

118 Komposit lc kls i (per gigi) pasien children 200.000,00 

119 Komposit lc kls ii do/mo (per gigi)  200.000,00 

120 
Komposit lc kls ii do/mo (per gigi) pasien handcapped 
children 

238.000,00 

121 Komposit lc kls ii mod (per gigi) 275.000,00 

122 
Komposit lc kls ii mod (per gigi) pasien handcapped 
children 

316.000,00 

123 Komposit lc kls iii distal/mesial (per gigi) 163.000,00 

124 
Komposit lc kls iii distal/mesial (per gigi) pasien 
handcapped children 

200.000,00 

125 Komposit lc kls iv distal/mesial (per gigi) 200.000,00 

126 
Komposjct lc kls iv distal/mesial (per gigi) pasien 
handcapped children 

238.000,00 

127 
Komposit lc kls v bukal/labial/ungual/palatal (per 
gigi) 

163.000,00 

128 
Komposit lc kls v bukal/labial/lingual/palatal (per 
gigi) pasien handcapped children 

200.000,00 

129 Komposit lc kls vi (per gigi) 275.000,00 

130 
Komposit lc kls vi (per gigi) pasien handcapped 
children 

316.000,00 

 

 

 

 

 

 



- 18 - 
 

 

1 2 3 

131 Kuretase periodontal < 1/4 rahang 75.000,00 

132 Kuretase periodontal >l/4 s/d 1/2 rahang 100.000,00 

133 Kuretase periodontal > 1/2 rahang 163.000,00 

134 Labial veneer/komposit (per gigi) 358.000,00 

135 
Labial veneer/komposit (per gigi) pasien handcapped 
children 

399.000,00 

136 Mahkota akrilik 1 gigi 399.000,00 

137 Mahkota akrilik 1 gigi pasien handcapped children 455.000,00 

138 Mahkota logam 1 gigi 455.000,00 

139 Mahkota logam 1 gigi pasien handcapped children 495.000,00 

140 Mahkota pigura 1 gigi 550.000,00 

141 Mahkota pigura 1 gigi pasien handcapped children 605.000,00 

142 Mahkota porcelain 1 gigi 840.000,00 

143 Mahkota porcelain 1 gigi pasien handcapped children 910.000,00 

144 Mahkota sementara 1 gigi 100.000,00 

145 Mahkota sementara 1 gigi pasien handcapped 
children 

125.000,00 

146 Marsupialisasi kista/ranula (window) (per gigi) 165.000,00 

147 Nekrotomi (per regio) 125.000,00 

148 Obturator bayi (akrilik) 230.000,00 

149 Obturator bayi (silikon) 375.000,00 

150 Obturator tanpa gigi 270.000,00 

151 Occlusal adjusment 90.000,00 

152 Odontektomi ringan dgn anaestesi lokal (per gigi) 600.000,00 

153 Odontektomi sedang dgn anaestesi lokal (per gigi) 750.000,00 

154 Odontektomi berat dgn anaestesi lokal (per gigi) 1.100.000,00 

155 One visit endodontik anterior (per gigi) 495.000,00 

156 
One visit endodontik anterior (per gigi) pasien 
handcapped children 

550.000,00 

157 One visit endodontik posterior (per gigi) 770.000,00 

158 
One visit endodontik posterior (per gigi) pasien 
handcapped children 

839.000,00 

159 Onlay/uplay (per gigi) 399.000,00 

160 Onlay/uplay (per gigi) pasien handcapped children 454.000,00 

161 Ortodontik: kontrol ortodontik cekat 125.000,00 

162 Ortodontik: kontrol ortodontik lepasan 65.000,00 

163 Ortodontik: kontrol ortodontik remofix 100.000,00 

164 Ortodontik: paket ortodontik lepasan (per rahang) 495.000,00 

165 Ortodontik: paket ortodontik remofix (per rahang) 1.400.000,00 

166 Ortodontik: pasang breket gigi impaksi (per rahang) 238.000,00 

167 Ortodontik: pasang miniscrew (per rahang) 238.000,00 

168 Ortodontik: pasang wafer (per rahang) 316.000,00 

169 
Ortodontik: pelepasan alat ortodontik cekat (per 
rahang) 

238.000,00 

170 
Ortodontik: pelepasan alat ortodontik remofix (per 
rahang) 

125.000,00 

 

 

 

 

 

 



- 19 - 
 

 

1 2 3 

171 Ortodontik: pembuatan alat ortodontik (per rahang) 220.000,00 

172 
Ortodontik: reparasi alat ortodontik lepasan (per 
rahang) 

100.000,00 

173 Over denture dengan magnet 2.475.000,00 

174 Pasak richmond (mahkota porselen) 1.045.000,00 

175 Pasak tuang logam 200.000,00 

176 Pasak tuang logam ganda 275.000,00 

177 Pasak/post tunggal (fabricated) 163.000,00 

178 Pasak/post ganda (fabricated) 238.000,00 

179 Partial denture 1 gigi 300.000,00 

180 Pemasangan scew implant (per gigi) 163.000,00 

181 Pembuatan window erupsi 163.000,00 

182 
Penutupan perforasi sinus maksilaris, fistula 
oroantral 

200.000,00 

183 
Perawatan luka trauma jaringan lunak debridemen 
dengan jahitan (per regio) 

125.000,00 

184 
Perawatan luka trauma jaringan lunak debridemen 
tanpa jahitan 

80.000,00 

185 Perawatan trismus dengan retraksi 45.000,00 

186 Perawatan trismus dengan soluks 45.000,00 

187 Perawatan perdarahan dengan medikamentosa 70.000,00 

188 
Perawatan perdarahan dengan tindakan bedah (per 
regio) 

125.000,00 

189 Pin retained 75.000,00 

190 Pin retained pasien handcapped children 88.000,00 

191 Pulpectomi anterior (per gigi) 238.000,00 

192 
Pulpectomi anterior (per gigi) pasien handcapped 
children 

275.000,00 

193 Pulpectomi posterior (per gigi) 399.000,00 

194 
Pulpectomi posterior (per gigi) pasien handcapped 
children 

454.000,00 

195 Pulpectomi gigi sulung anterior (per gigi) 238.000,00 

196 
Pulpectomi gigi sulung anterior (per gigi) pasien 
handcapped children 

275.000,00 

197 Pulpectomi gigi sulung posterior (per gigi) 399.000,00 

198 
Pulpectomi gigi sulung posterior (per gigi) pasien 
handcapped children 

454.000,00 

199 Pungsi 50.000,00 

200 Rebasing full denture 175.000,00 

201 Relief of pain 65.000,00 

202 Relining 160.000,00 

203 
Reposisi dislokasi dengan injeksi anaestesi intra 
kondilar 

200.000,00 

204 Reposisi dislokasi mandubula secara manual 100.000,00 

205 Retreatment gigi anterior (per gigi) 238.000,00 

206 Retreatment gigi posterior (per gigi) 399.000,00 

207 Reparasi gigi tiruan 157.500,00 

208 Rontgen foto intra oral (per gigi) 32.000,00 

 

 

 

 



- 20 - 
 

 

1 2 3 

209 Space maintainer cekat 839.000,00 

210 Space maintainer lepasan 770.000,00 

211 Space maintainer lepasan functional gigi pertama 910.000,00 

212 
Space maintainer lepasan functional gigi berikutnya 
(per gigi) 

100.000,00 

213 Space regainer cekat 1.623.000,00 

214 Space regainer lepasan 1.430.000,00 

215 Veneer porcelain 1.430.000,00 

216 Perawatan orto cekat (per paket) 5.000.000,00 

217 Perawatan orto cekat (per tindakan) 500.000,00 

218 
Prosto gigi tiruan cekat porselen jembatan (fuse 
mental) 

650.000,00 

219 Konservasi gigi tiruan cekat satu gigi (fuse mental) 650.000,00 

220 Gigi tiruan cekat porselen all ceramic (posterior) 1.800.000,00 

221 Gigi tiruan cekat porselen all ceramic (anterior) 2.100.000,00 

222 Gigi tiruan valplast 1 gigi 500.000,00 

223 Gigi tiruan berikutnya 157.500,00 

224 Saddle 400.000,00 

225 Reinserten bracket orto 120.000,00 

226 Reinserten molar tube orto 180.000,00 

227 Reinserten wire orto 125.000,00 

228 Insisi akses ektra oral 275.000,00 

229 Eksterpasi odontoma/osteoma/torus (besar) 750.000,00 

230 Clear retainer 550.000,00 

231 
Ortodontik: perawatan ortodontik lepasan dengan 
skrub (per rahang) 

950.000,00 

232 Ortodontik: perawatan ortodontik cekat pindahan 3.900.000,00 

233 Splint occlusal (kasus tmj) 400.000,00 

234 Reparasi 175.000,00 

 
Catatan: tarif tidak termasuk biaya Laboratorium Gigi 

 
 

5. JANTUNG DAN PEMBULUH DARAH 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 ECG + pembacaan  70.000,00 

2 ECHO Jantung 400.000,00 

3 Treadmill  350.000,00 

4 Holter  400.000,00 

5 Ambluatory Blood Preasure Monitoring 350.000,00 

6 Heparinisasi 75.000,00 

7 Ankle Brachial Index (ABI) 150.000,00 

8 Prosedur DC Shock 250.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



- 21 - 
 

 

6. KEBIDANAN DAN KANDUNGAN 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Biopsi + Pasang tampon kecil 100.000,00 

2 Kurretase 750.000,00 

3 Eksplorasi Kavum Uteri 240.000,00 

4 Ekterpasi Polip Cerviks tanpa Anaestesi 150.000,00 

5 Pungsi cavum Douglas (KET) 100.000,00 

6 Jahitan Hematome Vulva/Vagina 400.000,00 

7 Jahitan Ruptur Perineum (grade1 - 2) 250.000,00 

8 Jahitan Ruptur Perineum grade 3 300.000,00 

9 Jahitan Ruptur Perineum grade 4 500.000,00 

10 Jahitan Serviks Bidan 900.000,00 

11 Jahitan Serviks Dokter 1.100.000,00 

12 Jahitan strudle injury/Post Coital Bleeding 500.000,00 

13 Induksi persalinan 100.000,00 

14 Insisi kista bartolinitis 175.000,00 

15 Kauterisasi pada erosi cervis 30.000,00 

16 Kompresi Bimanual (KBI/KBE) 300.000,00 

17 Penatalaksanaan IMD 60.000,00 

18 Lepas implant 150.000,00 

19 Lepas IUD 100.000,00 

20 Manual Plasenta 200.000,00 

21 NST per kali 30.000,00 

22 Partus dengan Distosia Bahu 1.000.000,00 

23 Partus dengan Versi Ekstraksi 900.000,00 

24 Partus Gemelli Kombinasi 1.100.000,00 

25 Partus Gemelli Spontan B 1.000.000,00 

26 Partus fisiologis tanpa Jahitan 650.000,00 

27 Partus Fisiologis dengan heacting Gr I, II 750.000,00 

28 Partus Fisiologis dengan heacting Gr III 850.000,00 

29 Partus Fisiologis dengan heacting Gr IV 950.000,00 

30 Partus Sungsang B 1.000.000,00 

31 Partus Sungsang manual aid 1.100.000,00 

32 Partus Vacum Ekstraksi 1.400.000,00 

33 Pasang Balon Kateter 300.000,00 

34 Pasang Folley Induksi 130.000,00 

35 Pasang Implant 100.000,00 

36 Pasang IUD 150.000,00 

37 Pasang Laminaria 150.000,00 

38 Pasang Pessarium 75.000,00 

39 Pasang tampon kebidanan 80.000,00 

40 Pemeriksaan Doppler per hari 25.000,00 

41 Pemeriksaan ginekologi (inspekulo) 100.000,00 

42 Pengambilan bahan Pap Smear 50.000,00 

43 Pengambilan stosel darah (digital) 75.000,00 

44 Persalinan dengan embriotomi 1.000.000,00 

 

 

 



- 22 - 
 

 

1 2 3 

45 Reposisi Inversio Uteri 150.000,00 

46 Ultrasonografi Kebidanan dan Kandungan 75.000,00 

47 Ultrasonografi Trans vagina 125.000,00 

48 Vaginal toilet/vulva higiene 50.000,00 

49 Visum et Repertum Ginekologi 100.000,00 

 
 
 
 
 

7. KULIT DAN KELAMIN 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 Eksisi Ganuloma Pyogenikum pada kulit <1 cm 40.000,00 

2 Eksisi Ganuloma Pyogenikum pada kulit 1-2 cm 60.000,00 

3 Eksisi Ganuloma Pyogenikum pada kulit  >2 cm 75.000,00 

4 Eksisi Nevus (Kosmetik) pada kulit 150.000,00 

5 Eksisi Verucca Vulgaris pada kulit 1 Lesi 40.000,00 

6 Eksisi Verucca Vulgaris pada kulit 1-2 Lesi 60.000,00 

7 Eksisi Verucca Vulgaris pada kulit 4-5 Lesi 80.000,00 

8 Eksteasi Atheroma/Lipoma pada kulit <1 cm 60.000,00 

9 Eksteasi Atheroma/Lipoma pada kulit 1 - 2 cm 75.000,00 

10 Eksteasi Atheroma/Lipoma pada kulit  > 2 cm 100.000,00 

11 Elektro Counter Candyloma Acuminata Lesi <1 cm 100.000,00 

12 Elektro Counter Candyloma Acuminata Lesi 1-2 cm 150.000,00 

13 Elektro Counter Candyloma Acuminata Lesi > 2 cm 200.000,00 

14 Incisi Abses Batholin pada kulit dan kelamin 120.000,00 

15 Incisi Abses pada kulit < 5 cm 40.000,00 

16 Incisi Abses pada kulit > 5 cm 60.000,00 

17 Injeksi Kenakort 25.000,00 

18 Larva Migrain/Semprot Clorethyl (Lesi Banyak) 180.000,00 

19 Larva Migrain/Semprot Clorethyl (Lesi Sedikit) 120.000,00 

20 Tindakan Keratosis pada kulit < 5 Lesi 75.000,00 

21 Tindakan Keratosis pada kulit > 10 Lesi 150.000,00 

22 Tindakan Keratosis pada kulit 5-10 Lesi 125.000,00 

 
8. MATA 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Bebat Mata 15.000,00 

2 Cukur Bulu Mata 15.000,00 

3 Cyclopegic Test 15.000,00 

4 Flourescein Test 15.000,00 

5 Pembersihan Sekret/Serumen 15.000,00 

6 Pemeriksaan Visus 15.000,00 

7 Hirsberg Test 20.000,00 

8 Ocular Motility Test 20.000,00 

9 Pemeriksaan Lensometer 20.000,00 

10 Contact Tonometry 30.000,00 

11 Epilasi Bulu Mata 30.000,00 

12 Injeksi Subkonjungtiva 50.000,00 



- 23 - 
 

 

 

1 2 3 

13 Irigasi Bola Mata 50.000,00 

14 Irigasi Duktus Nasolakrimalis 50.000,00 

15 Pemeriksan Slit Lamp 50.000,00 

16 Break Up Time Test 65.000,00 

17 Autorefraktorekatometry 70.000,00 

18 Direct Ophthalmoscopy 70.000,00 

19 Angkat Jahitan 80.000,00 

20 Eksterpasi Corpus Alienum Konjungtiva 100.000,00 

21 Eksterpasi Lithiasis 100.000,00 

22 Gonloscopy 123.000,00 

23 Biometri 150.000,00 

24 Eksterpasi Corpus Alienum Kornea 150.000,00 

25 Indirect Ophthalmoscopy 175.000,00 

26 Rawat Luka Mata 50.000,00 

27 Refraksi Trial and Error 35.000,00 

28 Schimer Test 25.000,00 

29 Scraping Kornea 100.000,00 

30 Streak Retinoscopy 150.000,00 

31 Test Buta Warna 15.000,00 

32 Ultrasonography Mata 150.000,00 

 
9. TELINGA, HIDUNG, TENGGOROK 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Biopsi Tumor 140.000,00 

2 Eksteasi Granulasi MAE 150.000,00 

3 Eksteasi tumor THT (lokal) 250.000,00 

4 Ekstraksi co alienium dengan penyulit 120.000,00 

5 Ekstraksi co alienium sederhana 30.000,00 

6 Ekstraksi jaringan granulasi MAE 130.000,00 

7 Ekstraksi kolesteatome eksterna 130.000,00 

8 Ekstraksi polip nasi (PE lokal) 500.000,00 

9 Ekstraksi serumen dengan penyulit 40.000,00 

10 Ekstraksi serumen/Oor Spolling 25.000,00 

11 Incisi abses mastoiditis 150.000,00 

12 Incisi abses periauliculer 150.000,00 

13 Incisi abses peritonsil 150.000,00 

14 Eksisi antheruma 400.000,00 

15 Eksisi keloid 450.000,00 

16 Eksisi traqus accecorious 500.000,00 

17 Incisi abses septum nasi 150.000,00 

18 Incisi Othapmatom 105.000,00 

19 Irigasi MAE 35.000,00 

20 Irigasi Sinus/KS 250.000,00 

21 Kaustik faring 40.000,00 

22 Kaustik hidung 40.000,00 

 

 

 



- 24 - 
 

 

 

1 2 3 

23 Kaustik jaringan granulasi 40.000,00 

24 Laringoscopy indirekta 15.000,00 

25 Lepas gips telinga 25.000,00 

26 Lepas tampon hidung 20.000,00 

27 Parasintesis 50.000,00 

28 Pemasangan tampon beloq 150.000,00 

29 Pemasangan tanpon epedrin nasal 35.000,00 

30 Pemasangan tampon telinga 40.000,00 

31 Pungsi Abses THT 50.000,00 

32 Pungsi Othaemantoma 100.000,00 

33 Reposisi Fraktur nasal (Lokal Anasthesi) 250.000,00 

34 Rinoskopi posterior 15.000,00 

35 Sucsion THT 15.000,00 

36 Tes Alergi 125.000,00 

37 Tindakan cuci sinus (perawatan/ozaena) 85.000,00 

38 Tindakan epistaxis ringan 35.000,00 

39 Tindakan epistaxis berat (kemicetin) 90.000,00 

40 Tindakan Epistaxis sedang (kemicetin) 75.000,00 

41 Endoscopi THT 250.000,00 

42 Rawat luka di bidang THT < 5 cm 35.000,00 

43 Rawat luka di bidang THT > 5 cm 50.000,00 

 
10. PARU 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Aspirasi Pneumothorax 435.000,00  

2 Biopsi Paru/Trans Thorakal    170.000,00 

3 Kontra Ventil       100.000,00 

4 Bronchial Brushing       150.000,00 

5 Bronchial Washing       150.000,00 

6 Bronchial Biopsi    200.000,00 

7 Bronkoskopi       1.500.000,00 

8 Irigasi Pleura/Pungsi       750.000,00 

9 Lepas Chest Tube/WSD    200.000,00 

10 Pasang Chest Tube/WSD       1.100.000,00  

11 Plurodesis        900.000,00 

12 Proef Pungsi        75.000,00  

13 Spoeling Empyema       200.000,00  

14 Test Faal Paru/Spirometri       150.000,00  

 
11. FISIOTERAPI 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Elektrical Stimulation (ES)     35.000,00  

2 Infrared Radiation (IR)     25.000,00 

3 Micro Wave Diathermy (MWD)     35.000,00  

4 Short Wave Diathermy    35.000,00 

5 Ultra Sound Diathermy    35.000,00  

 



- 25 - 
 

 

 
 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

6 Shock Waves Therapy    45.000,00 

7 Mobilization of other joints   60.000,00  

8 Mobilization of Spine    60.000,00 

9 Other active musculoskeletal exercise    60.000,00  

10 Other passive musculoskeletal exercise    60.000,00 

11 Exercise Teraphy 35.000,00 

12 IF/TENS 35.000,00 

13 Terapi Massage/Manipulative 40.000,00 

14 Terapi Traksi Lumbal/Servical 45.000,00 

 
12. SYARAF 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Blink Reflex 250.000,00 

2 EEG (Elektroensefalografi) 350.000,00 

3 EMG (Elektromyelografi) 350.000,00 

4 ENG/NCV(Elcktroneurografi/Neuro-Conduction 
Velocity) 

200.000,00 

5 Injeksi blok saraf panduan USG 400.000,00 

6 Injeksi lokal jaringan lunak panduan USG 400.000,00 

7 Injeksi lokal steroid pada jaringan lunak 200.000,00 

8 Injeksi saraf tepi 200.000,00 

9 Injeksi spinal segmental 125.000,00 

10 Injeksi trigger zone 1 - 3 titik 125.000,00 

11 Injeksi trigger zone 4 - 6 titik 150.000,00 

12 Injeksi trigger zone > 6 titik 200.000,00 

13 Pungsi Lumbal 184.000,00 

14 Pungsi sendi kecil 100.000,00 

15 Pungsi sendi besar 150.000,00 

16 Tes fungsi luhur 250.000,00 

17 Tes MMSE 100.000,00 

18 Ultrasonografi Saraf 150.000,00 

 
13. ANDROLOGI 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Analisa Sperma Rutin 75.000,00 

2 Analisa Sperma Khusus 100.000,00 

3 Reparasi Sperma 600.000,00 

 
14. PATOLOGI ANATOMI 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

A. Histopatologi  

 1. Histopatologi Kecil 275.000,00 

 2. Histopatologi Sedang 425.000,00 

 3. Histopatologi Besar 550.000,00 

 4. Biopsi khusus (hati, ginjal, sumsum tulang). 400.000,00 



- 26 - 
 

 

1 2 3 

 5. PA potong beku (VC) +  imprint 425.000,00 

 6. Histokimia (untuk 1 jenis pemeriksaan). 175.000,00 

 7. Imunohistokimia (untuk 1 jenis pemeriksaan). 300.000,00 

 8. Visum Jaringan 450.000,00 

B. Sitologi  

 1. Hormonal serial 4x 150.000,00 

 2. Sitologi (Pap smear, cairan, dan lain-lain). 125.000,00 

 3. FNAB (biasa) dengan tindakan 300.000,00 

 4. FNAB lebih dari 1 lokasi 375.000,00 

 5. Sitologi 3x serial 95.000,00 

 6. Sputum 1x 200.000,00 

 7. Sputum 3x serial, cairan, sikatan, aspirasi 550.000,00 

 8. Urine serial 3x 100.000,00 

 
C. TINDAKAN HEMODIALISA 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Hemodialisa One Use 850.000,00 

2 Hemodialisa Re Use 750.000,00 

 
D. PELAYANAN ENDOSKOPI 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Esofagogastroduodenoskopi (EGD) 600.000,00 

2 EGD + Hemostatik dg Epineprin 800.000,00 

3 EGD + Biopsi 700.000,00 

4 EGD + Extraksi corpus alienum 700.000,00 

5 EGD + Klip Fixing 800.000,00 

6 EGD + Ligasi varises esofagus 800.000,00 

7 EGD + Polypectomy 800.000,00 

8 EGD + Skleroterapi esofagus 800.000,00 

9 Colonoskopi 600.000,00 

10 Colonoskopi + Hemostatik dg Epineprin 800.000,00 

11 Colonoskopi + Biopsi 700.000,00 

12 Colonoskopi + Extraksi corpus alienum 700.000,00 

13 Colonoskopi + Klip Fixing 800.000,00 

14 Colonoskopi + Ligasi varises esofagus 800.000,00 

15 Colonoskopi + Polypectomy 800.000,00 

 
E. TINDAKAN AKUPUNTUR MEDIS 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Moksa 30.000,00 

2 Kop  40.000,00 

3 AkupunkturKesehatan 50.000,00 

4 Akupunktur Kecantikan   

 A. Tubuh/Badan  

 Menambah berat badan 100.000,00 

 Mengurangi berat badan 100.000,00 



- 27 - 
 

 

 Mengencangkan payudara 100.000,00 

 Merampingkan paha 100.000,00 

 Merampingkan lengan atas  100.000,00 

 B. Wajah  

 Merawat jerawat /acne 100.000,00 

 Menipiskan flek/melasma 100.000,00 

 Mengurangi keriput wajah 100.000,00 

 Mengecilkan kantong mata 100.000,00 

 Mengurangi lingkar hitam mata 100.000,00 

 Mencerahkan wajah kusam 100.000,00 

 C. Rambut  

 Mengurangi kerontokan rambut 100.000,00 

 Mengurangi/mencegah uban 100.000,00 

 Merangsang pertumbuhan rambut/kebotakan  100.000,00 

 
 
 
 

F. TINDAKAN MEDIS LAINNYA 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 Pelayanan perawatan di rumah pasien (home 
visit/care) 1 (satu) kali kunjungan 

70.000,00 

2 Senam hamil per pasien 15.000,00 

3 Senam Diabetes per pasien 15.000,00 

4 Senam Asma per pasien 15.000,00 

Catatan:  

1. Dalam hal tindakan medis dan diagnostik darurat yang harus segera 
dilaksanakan (cyto) diatur sebagai berikut: 
a. Penanganan pasien cyto dikenakan biaya tambahan sebesar 25%; dan 
b. Ketentuan pada huruf a, berlaku pada pasien yang memenuhi kriteria 

cyto dan di luar jam dinas (14.00-07.00). 

2. Untuk tarif tindakan medis kelas II, I, dan VIP diatur dengan proporsi 
kenaikan sebagi berikut: 
a. Kelas II senilai 20% (dua pilih persen) lebih tinggi dari tarif kelas III; 
b. Kelas I senilai 16% (enam belas persen) lebih tinggi dari tarif kelas II; 

dan 
c. Kelas VIP senilai 27% (dua puluh tujuh persen) lebih tinggi dari tarif 

kelas I. 

3. Untuk tarif tindakan medis di ruang HCU dan ICU/ICCU diberlakukan 
sama dengan tarif tindakan medis di ruang kelas I. 

4. Untuk tarif tindakan medis yang dilakukan dirawat jalan, diberlakukan 
sama dengan tarif tindakan medis kelas III. 

 
 
 

 
 

WALIKOTA PASURUAN, 
 
 

Ttd, 
 

SETIYONO 
 
 



- 28 - 
 

 

LAMPIRAN II 

PERATURAN WALIKOTA PASURUAN 

NOMOR 45 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
WALIKOTA PASURUAN NOMOR 7 TAHUN 
2015 TENTANG PERUBAHAN TARIF 
RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 
PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH dr. 
R. SOEDARSONO KOTA PASURUAN 

 
 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN TINDAKAN OPERATIF 
 
 

I. ONE DAY SURGERY 
 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 Akomodasi 60.000,00 

2 Visite dokter spesialis 40.000,00 

3 Askep III 20.000,00 

 
 

II. TINDAKAN OPERATIF 

A. KEBIDANAN DAN PENYAKIT KANDUNGAN 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

KHUSUS 

1 Adenolisis 6.687.000,00 

2 Eksisi Kista Urachus 6.687.000,00 

3 Histrectomy Radikal 6.687.000,00 

4 Laparascopy Operatif 6.687.000,00 

5 Operasi Tumor Ganas Ovarium 6.687.000,00 

6 Repair Fistel 6.687.000,00 

7 Surgical Staging 6.687.000,00 

8 Tindakan pada Kolpodeksis 6.687.000,00 

9 Debulking 6.687.000,00 

10 Vulvektomi 6.687.000,00 

11 Operasi Ca Genekologi 6.687.000,00 

12 Tranvaginal Histrektomi + AP Repair 6.687.000,00 

13 Bekas SC 6.687.000,00 

14 Sectio dengan Pfanestiel 6.687.000,00 

15 Tube Plasty 6.687.000,00 

16 Laparascopy  Operatif 6.687.000,00 

17 Sectio Caesaria dengan Tubektomi 6.687.000,00 



- 29 - 
 

 

 

1 2 3 

BESAR 

1 Ekstiasi Adenomiosis 5.199.000,00 

2 Histrektomi Total dan Salpingo Ooforektomi 
Bilatral/Histrektomi Total dan Salpingo Ooforektomi 

5.199.000,00 

3 Histrektomi Total + Kistektomi Bilatral 5.199.000,00 

4 Histrektomi Total dan Salpingo Ooforektomi Sinistra 
+ Kistektomy 

5.199.000,00 

5 Histrektomi Total Subtotal +Salpingo Ooforektomi 
Dextra 

5.199.000,00 

6 Histrektomi Total dan Salpingo Ooforektomi 
Bilatral+Apendictomy+Biopsi Polip Vulva 

5.199.000,00 

7 Myomectomy :  

 1. Meomectomy Multiple 5.199.000,00 

 2. Miomectomy + Kromotubasi 5.199.000,00 

8 Kistektomy :  

 1. Kistektomy Bilatral 5.199.000,00 

 2. Kistektomy + Miomektom + Kromotubasi 5.199.000,00 

 3. Kistektomy + Kromotubasi 5.199.000,00 

 4. Kistektomy + Miomektomy 5.199.000,00 

9 Operasi Tumor Jinak Ovarium 5.199.000,00 

10 SC (Sectio Caesaria) 5.199.000,00 

11 Eksplorasi Laparatomi/KET 5.199.000,00 

12 Anterior Posterior Repair 5.199.000,00 

13 Histrektomy Trans Vaginal/Trans Abdominal et 
SOB 

5.199.000,00 

14 Histrektomy Supravaginal 5.199.000,00 

15 Laparatomy Percobaan 5.199.000,00 

SEDANG 

1 Eksisi Kista Tiroglosus 3.831.000,00 

2 Operasi Manchester Fortegil 3.831.000,00 

3 Curetase/Diratase, Curetase dengan naskose 3.831.000,00 

4 Ekteasi Cysta Batholin 3.831.000,00 

5 Ekteasi Miom Geburt 3.831.000,00 

6 Mursupialisasi Abses Batholin 3.831.000,00 

7 Repair Perinium Grade III - IV Paska Persalinan 3.831.000,00 

8 Tubektomy 3.831.000,00 

9 Vasektomy 3.831.000,00 

10 Cauterisasi 3.831.000,00 

11 Ekstiasi Polip Cesvix 3.831.000,00 

 
 

B. BEDAH UMUM 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

KHUSUS 

1 Thorako Laparatomy (darurat) 6.687.000,00 

2 Pancreatectomy (partial darurat) 6.687.000,00 

3 Cholecystectomy Laparascopic 6.687.000,00 

4 Gastrectomy Partial 6.687.000,00 

 



- 30 - 
 

 

 

1 2 3 

5 Hemicolektomy 6.687.000,00 

6 Herniatomy Laparascopic 6.687.000,00 

7 Realase Pelekatan Laparascopic 6.687.000,00 

8 Operasi Miles 6.687.000,00 

9 Operasi Hartman 6.687.000,00 

10 Resksi Anterior 6.687.000,00 

11 Raux-en-Y Anastomisis 6.687.000,00 

12 Masektomy radikal 6.687.000,00 

13 Thyroidectomy pada carcinoma 6.687.000,00 

14 Radical neck dissection (RND) klasik modifikasi 6.687.000,00 

15 Reseksi Mandibula 6.687.000,00 

16 Thoractomy (darurat) 6.687.000,00 

BESAR 

1 Laparatomy 5.199.000,00 

2 Penutupan peorasi usus sederhana 5.199.000,00 

3 Pembuatan stoma (Gastrostomi, Ileostomi, 
Colostomi) 

5.199.000,00 

4 Reseksi dan Anastomosis usus 5.199.000,00 

5 Penanggulangan trauma hepar (darurat) 5.199.000,00 

6 Splenectomy 5.199.000,00 

7 Drainage pancreatitis (darurat) 5.199.000,00 

8 Exteriorisasi 5.199.000,00 

9 Appendictomy Laparacospic 5.199.000,00 

10 Cholecystectomy terbuka 5.199.000,00 

11 Pasang  T tube 5.199.000,00 

12 Gastro-enterostomy 5.199.000,00 

13 Hemorrhoidectomy stapler 5.199.000,00 

14 Bypass enterotomy 5.199.000,00 

15 Operasi Hernia Diaphragmatica traumatic 5.199.000,00 

16 Operasi Invaginasi 5.199.000,00 

17 Operasi tumor retroperitoneal 5.199.000,00 

18 Operasi Ompholacele 5.199.000,00 

19 Operasi Criptorchismus 5.199.000,00 

20 Exisi Hygoma 5.199.000,00 

21 Exisi Limphogioma 5.199.000,00 

22 Exisi kista bronchiogenic 5.199.000,00 

23 Exteasi tumor jinak parotis 5.199.000,00 

24 Masectomy simple 5.199.000,00 

25 Parotidectomy 5.199.000,00 

26 Exisi luas dan rekontruksi sederhana 5.199.000,00 

27 Flap kulit/otot 5.199.000,00 

28 Tindakan pada trauma jaringan lunak wajah 5.199.000,00 

29 Labioplasty 5.199.000,00 

30 Repair/plating fractur maxilla 5.199.000,00 

31 Repair/plating fractur mandibula 5.199.000,00 

32 Repair/plating fractur zygoma 5.199.000,00 

 

 

 



- 31 - 
 

 

 

1 2 3 

33 Exteasi kista duktus thyroglossus 5.199.000,00 

34 Strumectomy 5.199.000,00 

35 Hemiglossectomy 5.199.000,00 

36 Palatoplasty 5.199.000,00 

37 Skin Grafting/skin flap/flap otot 5.199.000,00 

38 Operasi Window thorax 5.199.000,00 

39 Clamping custa 5.199.000,00 

40 Perawatan trauma thorax konsevatif 5.199.000,00 

41 Rekontruksi vasculer perifer (trauma) 5.199.000,00 

42 Reseksi iga 5.199.000,00 

43 Syimphatectomy thoralkal 5.199.000,00 

44 Debridemenk,amputasi, mayor ganren diabites dll 5.199.000,00 

45 Embolectomy perifer darurat 5.199.000,00 

46 Nephrectomy ( darurat ) 5.199.000,00 

47 Repair urethra,ureter,ginjal (rauma) 5.199.000,00 

48 Repair repture buli-buli 5.199.000,00 

49 Neprostomy 5.199.000,00 

50 Prostatectomy 5.199.000,00 

51 Nephrolithotomy 5.199.000,00 

52 Pyelolithomy 5.199.000,00 

53 Ureterolithotomy distal 5.199.000,00 

54 Amputasi mayor extermitas 5.199.000,00 

55 Reduksi terbuka dan fixasi interna (ORIF)  

 a. Plate and screw :  femur, tibia, radius, ulna, 
clavicula 

5.199.000,00 

 b.K-wire : caalia, tarsalia, phalanges 5.199.000,00 

56 Boor hale (darurat) 5.199.000,00 

57 Reposisi fracture impressi cranium 5.199.000,00 

58 Repair  saraf perifer 5.199.000,00 

SEDANG 

1 Apendictomy terbuka 3.831.000,00 

2 Herniatomy terbuka 3.831.000,00 

3 Hemorroidectomy terbuka 3.831.000,00 

4 Fistulectomy  3.831.000,00 

5 Insisi abses perianial 3.831.000,00 

6 Sphincterectomy lateral superficial (Fissurra ani) 3.831.000,00 

7 Ligasi Tinggi hydrocele 3.831.000,00 

8 Anoplasty sederhana (cut back) 3.831.000,00 

9 Detorsi tortio testis dan Orchidopexy 3.831.000,00 

10 Operasi kelainan umbilicalis 3.831.000,00 

11 Exteasi tumor jinak kulit/jaringan lunak lainnya > 
4 cm 

3.831.000,00 

12 Exteasi tumor jinak mamma 3.831.000,00 

13 Tracheostomy 3.831.000,00 

14 Repair fracture nasal 3.831.000,00 

15 Operasi tumor jaringan lunak 3.831.000,00 



- 32 - 
 

 

 

1 2 3 

16 Exisi tumor jinak rongga mulut 3.831.000,00 

17 Exisi dan marsupialisasi Ranula 3.831.000,00 

18 Excoleasi kista mandibula 3.831.000,00 

19 Insisi abses maxila-fasial/ phlegmon dasar mulut 3.831.000,00 

20 Release kontraktur 3.831.000,00 

21 Exisi keloid 3.831.000,00 

22 Debridemenk dan perawatan luka bakar 3.831.000,00 

23 Pemasangan WSD/ Draenase Thorax 3.831.000,00 

24 Pericardiosentetis (darurat) 3.831.000,00 

25 Stripping varises,exisi varises 3.831.000,00 

26 Operasi A-V shunt (Climino) 3.831.000,00 

27 Pemasangan doble lumen catheter 
(jugular/subclavia) 

3.831.000,00 

28 Operasi aneurisma perifer 3.831.000,00 

29 Debridement, amputasi minor gangren diabetes dan 
lain-lain 

3.831.000,00 

30 Exisi hemangioma 3.831.000,00 

31 Orchidectomy 3.831.000,00 

32 Ureterostomy externa (darurat) 3.831.000,00 

33 Sectio alta 3.831.000,00 

34 Hidrocelectomy  3.831.000,00 

35 Insisi infiltrat urine 3.831.000,00 

36 Insisi abscess perirenal 3.831.000,00 

37 Draenage pyonephosis 3.831.000,00 

38 Ligasi Tinggi Varicocele 3.831.000,00 

39 Salpingo-Oophorectomy pada ca. Mamma 3.831.000,00 

40 Tindakan reposisi tertutup dan imobilisasi 3.831.000,00 

41 Debridement, fracture terbuka grade I,II,III 3.831.000,00 

42 Fixasi External 3.831.000,00 

43 Disarthiculasi sendi kecil dan sedang 3.831.000,00 

44 Repair Tendon 3.831.000,00 

45 Sequasterectomy Osteomyelitis 3.831.000,00 

KECIL 

1 Anuscopy/Rectoscopy 2.522.000,00 

2 Circomsisi 2.522.000,00 

3 Biopsi insional 2.522.000,00 

4 Exteasi tumor jinak kulit/jaringan lunak lainnya < 
4 cm 

2.522.000,00 

5 Biopsi insional /kelenjar getah bening 2.522.000,00 

6 Perawat Varices non bedah 2.522.000,00 

7 Vena sectie 2.522.000,00 

8 Punctie buli-buli /cystotomy 2.522.000,00 

9 Catherisasi /bouginasi 2.522.000,00 

10 Vasectomy 2.522.000,00 

11 Pemasangan traksi (skin, skeletal) 2.522.000,00 

12 Exisi Ganglion 2.522.000,00 



- 33 - 
 

 

 

1 2 3 

13 Electrocauter lesi kulit 2.522.000,00 

14 Tindakan reposisi tertutup dan imobilisasi 2.522.000,00 

15 Debridement, fracture terbuka grade I, II, III 2.522.000,00 

16 Fixasi External 2.522.000,00 

17 Disarthiculasi sendi kecil dan sedang 2.522.000,00 

18 Repair Tendon 2.522.000,00 

19 Sequasterctomy Osteomyelitis 2.522.000,00 

 
 

C. BEDAH ORTHOPEDI 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

KHUSUS 

1 Amputasi + rekontruksi jari polydaktil 6.687.000,00 

2 Amputasi Fereguarter 6.687.000,00 

3 Acetabuloplasty (salter innominate,pemberton, dega) 
pada kasus panggul 

6.687.000,00 

4 Amputasi Hind Quarter 6.687.000,00 

5 Alar transverse fusion 6.687.000,00 

6 Anterior dan Posterior Surgery in deformitty with 
Stabilization/ instrumentation 

6.687.000,00 

7 Anterior cervical discetomy + Fusion (ACDF) 6.687.000,00 

8 Anterior dan postorior surgery in spinal disease with 
stabilization /instrumentation 

6.687.000,00 

9 Anterior Cervical Coectomy + Fusion (ACCF) 6.687.000,00 

10 Decompression Laminectomy+Stabilization 6.687.000,00 

11 Arthrodesis sendi (panggul, wrist, ankle, triple, 
arthrodesis) 

6.687.000,00 

12 Decompression Laminectomy for HNP with 
Stabilization 

6.687.000,00 

13 Arthroscopy Therapeutik 6.687.000,00 

14 Decompression Laminectomy for Tumor and Spinal 
stenosis with Stabilization 

6.687.000,00 

15 Ganti Sendi (artoplasty tidak termasuk alat) 6.687.000,00 

16 Bony recontruktion pada ektermitas bawah anak 
(misalnya CTEV, Blaunt disease, kelainan 
congenital) 

6.687.000,00 

17 Koreksi Scoliosis 6.687.000,00 

18 Debridement and enterior fusion in TB Spine 6.687.000,00 

19 Debridement Mayor Desloughing 6.687.000,00 

20 Double Osteotomy pelvis posterior pada extroply 
bladder 

6.687.000,00 

21 Koreksi Spondilitis 6.687.000,00 

22 Double Osteotomy pelvis anterior pada Bladder 
Ekstrophy 

6.687.000,00 

23 Microsurgery replantasi 6.687.000,00 

24 Open Reduksi Fraktur/dislokasi lama 6.687.000,00 

25 Laminectomy (1 Level) pada simpel spine stenosis 6.687.000,00 



- 34 - 
 

 

 

1 2 3 

26 Operasi fraktur compleks (Asetabulum, Tulang 
belakang, Pelvis) 

6.687.000,00 

27 Limb Lengthening atau operasi rekontruksi pada 
anak yang menggunakan alat khusus 

6.687.000,00 

28 Release Caal Tunnel Syndrom Bilatral 6.687.000,00 

29 Micro indoscopic Disectomy 6.687.000,00 

30 Microscopic Disectomy 6.687.000,00 

31 Spinal Osteotomy 6.687.000,00 

32 Open Disectomy 6.687.000,00 

33 Spinal Osteotomy for angkylosing Spondylitis 
dengan forword gaze kurang dari 3 m 

6.687.000,00 

34 Open Disectomy Multilevel 6.687.000,00 

35 Open Reduction dan stabilisation of spinal Fractur 6.687.000,00 

36 Open Reduction dislokasi panggul tanpa 
Acetabuloplasty 

6.687.000,00 

37 Posterior Cervical Fusion 6.687.000,00 

38 Posterior Lumbal Interbody Fusion (PLIF ) + 
Posterior stabilisasion 

6.687.000,00 

39 Posterolateral Fusion 6.687.000,00 

40 Total Disc Replasement (Multilevel) (SP.23) 6.687.000,00 

41 Multiple Fracture Tulang Panjang -MIPO/ORIF dan 
Remofol Implant >1 

6.687.000,00 

42 Graft Nerve defect/peripheral/Tendon flexor 
(extermitas atas) injuri 

6.687.000,00 

43 Recontruction Anterior Crusiate Ligament 
(Anterior/Posterior/Lateral/Medial) 

6.687.000,00 

44 Repair Nerve-digital, injury (microsurgical) 6.687.000,00 

45 Tendon tranfer extermitas bawah pada kasus 
Neuromuskuler anak 

6.687.000,00 

46 Total Krene/Shoulder Replasement 6.687.000,00 

47 Tranfer jari, deformity, instrinsic-muscle 6.687.000,00 

48 Synovectomy Anthroscopy 6.687.000,00 

BESAR 

1 Lobaration joint stiffness 5.199.000,00 

2 Osteotomy jari, deformitles 5.199.000,00 

3 Amputasi jari extra digit (single) 5.199.000,00 

4 Amputasi Transmedular 5.199.000,00 

5 Biopsy Vertebra (1 level) 5.199.000,00 

6 Closed Fractur intercondylar femur 5.199.000,00 

7 Arthrotomy/synovectomy 5.199.000,00 

8 Closed Fractur proksimal tibia involve intra 
artikular 

5.199.000,00 

9 Closed Fractur supracondiler femur 5.199.000,00 

10 Bony bridge release pada kasus tarsal Coalision 5.199.000,00 

11 Discograph  (1 level/miltilevel) 5.199.000,00 

12 Faset Block (1 level/multilevel) 5.199.000,00 

13 Koreksi CTEV (Congenital Talipes Equino varus) 5.199.000,00 

14 Fiksasi interna yang Kompleks 5.199.000,00 

15 Foraminal Block (1 level/Multilevel ) 5.199.000,00 



- 35 - 
 

 

 

1 2 3 

16 Fractur Acetabulum 1 cullum - ORIF (TR. 14) 5.199.000,00 

17 Fractur Artikuler - > MIPO/ORIF Atikuler 5.199.000,00 

18 Debridement, Necrotomy, dan Saucerization pada 
Chronic Osteomilitis 

5.199.000,00 

19 Fractur Asetabulum and Pelvic - ORIF Acetabulum 
and Pelvic 

5.199.000,00 

20 Debulking Jari (maacrodaktyly) 5.199.000,00 

21 Defect Grafting (single) Tendon Flexor (extermitas 
ata) 

5.199.000,00 

22 Fractur neck Humerus pada orang tua (> 60) 5.199.000,00 

23 Fractur subtrochanter femur pada orang tua (> 60) 5.199.000,00 

24 Hemiarthroplasty bahu 5.199.000,00 

25 Hemiarthroplasty Fractur colum femur pada orang 
tua (> 60) 

5.199.000,00 

26 Hemiarthroplasty : Mestatic Bone Diserse 5.199.000,00 

27 Intradiscal Elektrothermic Terapi (IDET ) multiple 5.199.000,00 

28 Koreksi Disartukulasi 5.199.000,00 

29 Koreksi jari/ring contruction (single/multiple ) 
deformitas 

5.199.000,00 

30 Limb salvage surgery 5.199.000,00 

31 Fixasi Cannualted  Screw pada SCFT 5.199.000,00 

32 Open Reduction dislokasi panggul dengan 
acetabuloplasty dan Femoral Osteomy 

5.199.000,00 

33 Fractur tulang panjang -MIPO/ORIF and Implan 
removol (long Bone) 

5.199.000,00 

34 Operasi recontruksi ibu jari kaki pada hallux folgas 5.199.000,00 

35 Free full thickness graft kulit dan jaringan 
subkultis,Defect (single digit ) 

5.199.000,00 

36 Oppnens plasty Thumb, paralysis 5.199.000,00 

37 ORIF : MBD 5.199.000,00 

38 Koreksi syndactyly kaki 5.199.000,00 

39 ORIF Fractur Pelvic Simple 5.199.000,00 

40 Koreksi curly toe 5.199.000,00 

41 ORIF shaft tibia/femur/radius/ulna/humerus 
grade 3 

5.199.000,00 

42 Koreksi overiding toe polidaktily 5.199.000,00 

43 Ostiomyelitis 5.199.000,00 

44 Langthening Open Archiles Tendon 5.199.000,00 

45 Limb Ablation : above/below knee amputation soft 
tissue Tumor/sarcoma/Bone Tumor 

5.199.000,00 

46 Ray Amputation jari 5.199.000,00 

47 Lokal Flap Kulit dan Jaringan subkutis, defect 
(multiple digit) 

5.199.000,00 

48 Recurrent Sholder Dislokation Repair TUBS and 
AMBRI 

5.199.000,00 

49 Reduksi terbuka dan fiksasi interna jari, cous, 
fractur/dislocation 

5.199.000,00 

50 Recontruksi Jari, Defect/contrcture 
(single/multiple) 

5.199.000,00 

 

 

 



- 36 - 
 

 

 

1 2 3 

51 Recontruksi Limb Leg Ineguality-Bone Lenthening 
Transport 

5.199.000,00 

52 ORIF Closed Fractur shaft 
femur/radius/ulna/humerus/tibia 

5.199.000,00 

53 Recontruksi Neglected Case-Bone 5.199.000,00 

54 ORIF Open Fractur shaft 
tibia/femur/radius/ulna/humerus (grade 1 dan 2) 

5.199.000,00 

55 Recontruksi Instability joint infection 5.199.000,00 

56 Pengangkatan Ganlion Poplitea dengan narkose 5.199.000,00 

57 Recontruksi Pulley Tendon (extermitas atas ) 
Bowstringing/entrapment 

5.199.000,00 

58 Release (bilatral with endoneurolysis) Nerve 
(extermitas atas) 

5.199.000,00 

59 Release (unilateral) Nerve (extermitas atas) Guyons 
Tunnel Syndrome 

5.199.000,00 

60 Repair  Tendon extensor (extermitas atas)/nail 
bed/nerve digital 

5.199.000,00 

61 Relaese Kompertemen Otot 5.199.000,00 

62 Reposisi terbuka dan fixasi interna pada kasus 
fraktur salter Harris III- IV 

5.199.000,00 

63 Reposisi terbuka dan fixasi interna fractur tulang 
panlang pada anak 

5.199.000,00 

64 Relokasi jari, deformity, intrinsic muscle extensor 5.199.000,00 

65 Reposisi terbuka dan fiksasi interna kasus fractur 
intra Articular pada anak (PA.14) 

5.199.000,00 

66 Repair suture nerve varions lesions 5.199.000,00 

67 Revisi Total Knee/shoulder replacement 5.199.000,00 

68 Total Patellectomy dan recontruksi 5.199.000,00 

69 Reposisi tertutup dan percutaneous penning pada 
fractur seputar sendi siku pada anak (PA.14 ) 

5.199.000,00 

70 Reposisi tertutup Arthrogram dan Hemispica pada 
DDH 

5.199.000,00 

71 Skin Graft Orthopedi 5.199.000,00 

72 Tenolisis (multiple) Tendon flexor (extermitas atas ) 5.199.000,00 

73 Tenotomy Tendon (exremitas atas), Contractur 5.199.000,00 

74 Tranposisis Nerve ulnar, entrapment 5.199.000,00 

75 Release Carpal Tunnel Syndrom Unilateral 5.199.000,00 

SEDANG 

1 Angkat K-Wire dengan Heakting 3.831.000,00 

2 Angkat Pen/Screw 3.831.000,00 

3 Arthoplasty sendi (jari) verious lesions 3.831.000,00 

4 Arthododsis sendi 3.831.000,00 

5 Biopsi Nerve, Vaious Lesions 3.831.000,00 

6 Capsulectomy/capsulotomy sendi (jari), contractur 3.831.000,00 

7 Closed Reduksi dengan anastesi umum 3.831.000,00 

8 Closed reduction dan pemasangan Gips fraktur 
femur pada anak 

3.831.000,00 

9 Curettage + Bonegraft tumor jinak tulang 3.831.000,00 

10 Debridement dan soft tissue release pada infeksi 
sendi 

3.831.000,00 

 

 



- 37 - 
 

 

 

1 2 3 

11 Debridement Fractur Terbuka 3.831.000,00 

12 Debridement jari 3.831.000,00 

13 Decompresi (unilateral/bilateral) extermitas atas 3.831.000,00 

14 Drainage jari, superficial/deep infeksion 3.831.000,00 

15 Drainage jaringan lunak (palmar space), absess 3.831.000,00 

16 Drainage Tendon sheath (extermitas atas), 
tenosynovitis (single/multiple) 

3.831.000,00 

17 Eksisi + Diseksi of neurovasculer bundle (jari, 
tumors) 

3.831.000,00 

18 Eksisi bone fragment, Elbow (medical epicondyle), 
fracture 

3.831.000,00 

19 Eksisi Tendon sheath (extermitas atas) dan jaringan 
subkutis ganglion/villo nodular synovitis 

3.831.000,00 

20 Open Biopsy : soft tissue 3.831.000,00 

21 Fixsasi ekterna sederhana 3.831.000,00 

22 Fixsasi interna sederhana 3.831.000,00 

23 Plaster applicasion of extermity and spine 3.831.000,00 

24 Open Knee Debridement 3.831.000,00 

25 Operasi flap (Defect deep) staged distant flap 
(difision) kulit dan jaringan subkus 

3.831.000,00 

26 Removol of inplans (plate, nail, screw) 3.831.000,00 

27 Release jari, deformity ,intrinsic muscle 3.831.000,00 

28 Reposisi Fractur/Dislocasi dalam narcose 3.831.000,00 

29 Release Soft tissue 3.831.000,00 

30 Release Tendon sheath (extermitas atas) 3.831.000,00 

31 Removol sendi (extermitas atas) Rush Rods/Wires/ 
screw 

3.831.000,00 

32 Revisi jari/digit, stump, osteotomy 3.831.000,00 

33 Reposisi join dislocasion 3.831.000,00 

34 Reposisi tertutup dan Gips pada anak kecuali 
fractuer femur 

3.831.000,00 

35 Terminalissation jari, Trauma 3.831.000,00 

KECIL 

1 Debridement Necrotik Tissue 2.522.000,00 

2 Exsisi jari, jaringan lunak tumor/wart/com/naevus 2.522.000,00 

3 Necrotomy 2.522.000,00 

4 Open Biopsy Bone Tumor 2.522.000,00 

 
 

D. BEDAH MATA 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

KHUSUS 

1 Operasi Katarak dengan/ tanpa Komplikasi dengan 
inplantasi intraokuler lens 

6.687.000,00 

2 Operasi Glaukoma dengan/tanpa komplikasi 
dengan inplant 

6.687.000,00 

3 Operasi Ablasio Retina Kompleks 6.687.000,00 

4 Operasi Strabismus Kompleks 6.687.000,00 

5 Operasi Fotokoagulasi 6.687.000,00 

 



- 38 - 
 

 

 

1 2 3 

BESAR 

1 Insisi Curetage Chalazion dengan General Anastesi 5.199.000,00 

2 Exteasi,Pterygeum dengan CLG/Aminion Kompleks 5.199.000,00 

3 Eviscerasi isi Bola mata 5.199.000,00 

4 Enukleasi Bola mata 5.199.000,00 

5 Repair Duktus Nasalokrimalis dengan bantuan 
Pigtail 

5.199.000,00 

6 Operasi Katarak (ECCE/ICCE) 5.199.000,00 

7 Operasi Glaukoma (Filtering) 5.199.000,00 

8 Operasi Tumor Orbita 5.199.000,00 

9 Operasi Rekuntruksi Sederhana (Ptosis) 5.199.000,00 

10 Operasi Sederhana Ablasio Retina (Lokal 
Buckle/Encircling) 

5.199.000,00 

11 Heating Kornea Isklera 5.199.000,00 

12 Operasi Strabismus (1 atau 2 otot) 5.199.000,00 

SEDANG 

1 Insisi Curetage Chalazion dengan Lokal Anastesi 3.831.000,00 

2 Exteasi Cous Alinium Kunjungtiva dengan General 
Anastesi 

3.831.000,00 

3 Exteasi Cous Alinium Kurnea  dengan General 
Anastesi 

3.831.000,00 

4 Exteasi Pterygeum Baret Scleral 3.831.000,00 

5 Insisi Hordeolum dengan Lokal Anastesi 3.831.000,00 

6 Insisi Abses Palpebra 3.831.000,00 

7 Aspirasi Kista Kunjungtiva 3.831.000,00 

8 Parasintesa bilik mata depan 3.831.000,00 

9 Heating Palpebra/Lio Margin  3.831.000,00 

10 Heating Kunjungtiva 3.831.000,00 

11 Exsisi Glanuloma 3.831.000,00 

 
 

E. BEDAH UROLOGI 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

KHUSUS 

1 Adrenalektomy 6.687.000,00 

2 Augmentasi buli 6.687.000,00 

3 Bladder neck Recontruksi 6.687.000,00 

4 Deroofing Kista Ginjal per lapascopi 6.687.000,00 

5 Diseksi kelenjar getah bening inguinal 6.687.000,00 

6 Diseksi kelenjar getah bening pelvis per laparascopi 6.687.000,00 

7 Divertikulektomi Buli 6.687.000,00 

8 Exsisi Chordae/Chordektomi 6.687.000,00 

9 Exsisi fiboma/rekontruksi penis 6.687.000,00 

10 Exsisi plaque (peyronie disease) 6.687.000,00 

11 Ektrofi buli rekontruksi 6.687.000,00 

12 Epispadia 6.687.000,00 

13 Explorasi testis mikro surgery 6.687.000,00 

 

 



- 39 - 
 

 

 

1 2 3 

14 Extended Pyelolithotomy 6.687.000,00 

15 Hipospadia Subkoronal 6.687.000,00 

16 Horseshoe Kidney Koreksi 6.687.000,00 

17 Insisi Posterior uretral valve 6.687.000,00 

18 Johanson II 6.687.000,00 

19 Koreksi Priopismus 6.687.000,00 

20 Lapascopi Adrenalektomi 6.687.000,00 

21 Limfadenektomi Ileoinguinal 6.687.000,00 

22 Litholapaksi 6.687.000,00 

23 Lithotripsi 6.687.000,00 

24 Mikrosurgeri Ligasi Vena Sprematika 6.687.000,00 

25 Nefrektomi Donor Transpland 6.687.000,00 

26 Nefrektomi Partial 6.687.000,00 

27 Nefrektomi Per lapascopi 6.687.000,00 

28 Nefroktomi Radical 6.687.000,00 

29 Netro Ureterektomi 6.687.000,00 

30 Nefrostomi Per Kutan 6.687.000,00 

31 Nefrostomi Per kutan/Temporer 6.687.000,00 

32 Neoblader 6.687.000,00 

33 Operasi Ilear Condoit ( Briker ) 6.687.000,00 

34 Operasi Sistokel 6.687.000,00 

35 Operasi trauma ginjal 6.687.000,00 

36 Operasi urakhus/reseksi urakhus 6.687.000,00 

37 Orkhidopeksi (UDT) 6.687.000,00 

38 Orkhidopeksi per laparascopi 6.687.000,00 

39 Penektomi total /amputasi penis 6.687.000,00 

40 PER (Primary endoscopic realicment) 6.687.000,00 

41 Percutanius Nephrolithostripsy (PCNL) 6.687.000,00 

42 Pielokaliktomi 6.687.000,00 

43 Pieloplasti Per Lapascopi 6.687.000,00 

44 Psoas Hitch/Boari flap 6.687.000,00 

45 Punksi dan sklerosting kista ginjal 6.687.000,00 

46 Pyeloplasty 6.687.000,00 

47 Railroading ruptru uretra 6.687.000,00 

48 Remplantasi ureter bilatral 6.687.000,00 

49 Remplantasi ureter Unilateral/Ureteroneosistostomi 6.687.000,00 

50 Rekontruksi Renovasculer 6.687.000,00 

51 Repair fistel enterovestika 6.687.000,00 

52 Repair fistel vasikovagina 6.687.000,00 

53 Reseksi anastomosis uretra 6.687.000,00 

54 Retro Perianal Lymp Node Dissection ( LND ) 6.687.000,00 

55 Sistotomy Persial/sistoplasti reduksi 6.687.000,00 

56 Sistektomi per lapascopi 6.687.000,00 

57 Sistektomi Total /Radical 6.687.000,00 

58 Tailoring ureter 6.687.000,00 

59 Transuretero ureteostomi 6.687.000,00 

60 Trans uretral Reseksion (TUR) Prostat 6.687.000,00 

 

 



- 40 - 
 

 

1 2 3 

61 Trans uretral Reseksion (TUR) Tumor Buli-buli 6.687.000,00 

62 Ureterokutaneostomi 6.687.000,00 

63 Ureterolithotomi distal 6.687.000,00 

64 Ureterouretostomi 6.687.000,00 

65 Urethrenuscopy (URS) 6.687.000,00 

66 ureotroplasty hipospadia 6.687.000,00 

67 Uretromi interna ( sachse ) 6.687.000,00 

68 Vasovasostomi 6.687.000,00 

69 Bivalve nephrolithotomy 6.687.000,00 

70 Sober Operasi 6.687.000,00 

71 Ureterosigmaidostomy 6.687.000,00 

72 Rekontruksi Vesilko/uretero fistel 6.687.000,00 

BESAR 

1 Dekapsulan/enukreasi kista ginjal (open) 5.199.000,00 

2 Draenase perirenal abses 5.199.000,00 

3 Ureterodisis 5.199.000,00 

4 Neoimplastasi inter palitato head better satu sisi 5.199.000,00 

5 Vesikokolpo suspensi 5.199.000,00 

6 Orchidektomi/orchidektomi subkapsuler 5.199.000,00 

7 Biopsi ginjal terbuka 5.199.000,00 

8 Uretorolithotomi proksimal 5.199.000,00 

9 Hidrokel per inguinal /Ligasi Tinggi 5.199.000,00 

10 Orchidektomi extended 5.199.000,00 

11 Orchidektomi Ligasi Tinggi 5.199.000,00 

12 Penektomy Porsial 5.199.000,00 

13 Prostatektomi terbuka 5.199.000,00 

SEDANG 

1 Biopsi ginjal perkutan 3.831.000,00 

2 Sistoscopi 3.831.000,00 

3 Sistotomi perkutan 3.831.000,00 

4 Sistotomi terbuka 3.831.000,00 

5 Speratokelektomy 3.831.000,00 

6 Vasicolithotomi/Sectio Alta 3.831.000,00 

7 Vasilagasi V. sp int .open 3.831.000,00 

8 TRUS dan Biopsi Prostat (local anastesi) 3.831.000,00 

9 Sachse simple/pendek 3.831.000,00 

10 Perineostomy 3.831.000,00 

KECIL 

1 Kateterisasi 2.522.000,00 

2 Masasge Prostate 2.522.000,00 

3 Insisi Abses Skrutum 2.522.000,00 

4 Insisi Abses Perinium 2.522.000,00 

5 Biopsi Penis 2.522.000,00 

6 Biopsi Inguinal Superficial 2.522.000,00 

7 Circumsisi 2.522.000,00 

8 Delatasi/bigunasi uretra 2.522.000,00 

9 Urethographi 2.522.000,00 

10 Sistograpi 2.522.000,00 

 



- 41 - 
 

 

F. BEDAH MULUT 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

KHUSUS 

1 Bone Grafting For Socket Preservation/Regio 6.687.000,00 

2 Labioplasty 6.687.000,00 

3 Palatoplasty 6.687.000,00 

4 Incisi Abses Extra Oral 6.687.000,00 

5 Eksisi Tumor Rongga Mulut 6.687.000,00 

6 Odontektomi 6.687.000,00 

7 Frenektomi Lingualis 6.687.000,00 

8 Enukleasi Kista > 3 cm 6.687.000,00 

9 Extipasi Mucocele 6.687.000,00 

10 ORIF Fraktur Maxillofacial 6.687.000,00 

11 Fiksasi Fraktur Alveolar Complicated (Open 
Fracture)  Per Rahang 

6.687.000,00 

12 Closed Reduction Fraktur Rahang  Inter maxillary 
Fixation (IMF) 

6.687.000,00 

13 Multiple Ekstraksi dengan Komplikasi 6.687.000,00 

14 Ostectomy 6.687.000,00 

15 En Block Reseksi 6.687.000,00 

16 Mandibulectomy 6.687.000,00 

BESAR 

1 Frenektomi Labialis  5.199.000,00 

2 Multipel Ekstrasi 5.199.000,00 

3 Marsupialisasi Ranula 5.199.000,00 

4 Surgical Exposure/Element 5.199.000,00 

5 Debridement/Wound Toilet Simple 5.199.000,00 

6 Operkulektomi/Element 5.199.000,00 

7 Alveolektomi/Regio 5.199.000,00 

8 Gingivektomi/Regio 5.199.000,00 

9 Vestibuloplasty/Regio 5.199.000,00 

10 Enukleasi Kista 1 - 3 cm 5.199.000,00 

SEDANG 

1 Apeks Reseksi/Element  3.831.000,00 

2 Fistulektomi 3.831.000,00 

3 Penutupan Oroanthral Fistula/Oroanthral 
Communication 

3.831.000,00 

KECIL 

1 Ekstraksi   Gigi   dengan   Flap/Element (Open 
Method) 

2.522.000,00 

 
 

G. BEDAH TELINGA, HIDUNG, DAN TENGGOROK 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

KHUSUS 

1 Mandibulectomy 6.687.000,00 

2 Cald well luc bilateral 6.687.000,00 

3 Excisi tumor lidah 6.687.000,00 

 

 

 



- 42 - 
 

 

1 2 3 

 4 Extirpasi ductus tiroglosus 6.687.000,00 

5 Mastoidectomy 6.687.000,00 

6 Maxilectomy 6.687.000,00 

7 Myringo plasty 6.687.000,00 

8 Palatorapi 6.687.000,00 

9 Parotidectomy superfisialis 6.687.000,00 

10 Pess 6.687.000,00 

11 Rhino plasty atau septo plasty atau choncotomy 6.687.000,00 

12 Rhinototomy lateral Tyroidectomy 6.687.000,00 

13 Tyroidectomy 6.687.000,00 

BESAR 

1 Masteotomy nasal 5.199.000,00 

2 Ate 5.199.000,00 

3 Cald well luc unilateral 5.199.000,00 

4 Choncotomy 5.199.000,00 

5 Extirpasi Cysta Dentigerus atau Follicula 5.199.000,00 

6 Operkulektomi/Element 5.199.000,00 

7 Incisi perichondritis auticuler 5.199.000,00 

8 Ks bilateral 5.199.000,00 

9 Polyp extracti bilateral 5.199.000,00 

10 Tracheotomy 5.199.000,00 

SEDANG 

1 Adensidectomy 3.831.000,00 

2 Curclotomy 3.831.000,00 

3 Excisi kelloid auricular 3.831.000,00 

4 Extirpasi cysta atherom auricular 3.831.000,00 

5 Extirpasi cysta pada preauricular 3.831.000,00 

6 Ks unilateral 3.831.000,00 

7 Polyp extracti telingga 3.831.000,00 

8 Polyp extracti unilateral 3.831.000,00 

9 Tonsilectomy 3.831.000,00 

 
 
Catatan: 

Dalam hal tindakan operasi darurat yang harus segera dilaksanakan (cyto) diatur 

sebagai berikut : 

a. Penanganan pasien cyto dikenakan biaya tambahan sebesar 25% dari tarif 

tindakan operasi; 

b. Ketentuan pada huruf a, berlaku pada pasien yang  memenuhi kriteria cyto; dan 

c. Ketentuan pada huruf a tidak berlaku bagi pasien elektif yang operasinya ditunda 
di luar jam dinas (14.00-07.00). 

 
 
 

WALIKOTA PASURUAN, 
 
 

Ttd, 
 

SETIYONO 
 



- 43 - 
 

 

LAMPIRAN III 

PERATURAN WALIKOTA PASURUAN 

NOMOR 45 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
WALIKOTA PASURUAN NOMOR 7 TAHUN 
2015 TENTANG PERUBAHAN TARIF 
RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 
PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH dr. 
R. SOEDARSONO KOTA PASURUAN 

 
 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN PENUNJANG MEDIS 

 
 

I. LABORATORIUM 

NO. JENIS PEMERIKSAAN TARIF UMUM 

1 2 3 

1 Darah Lengkap 3 diff 45.000,00 

2 Darah lengkap 5 diff 65.000,00 

3 Hapusan Darah Tepi 57.000,00 

4 Retikulosit 34.000,00 

5 HBAIC 138.000,00 

6 Rivalta 17.000,00 

7 APTT/PPT 91.000,00 

8 Urine Lengkap 19.000,00 

9 Tes Kehamilan 19.000,00 

10 Narkoba 3 Parameter 85.000,00 

11 Feses Lengkap 20.000,00 

12 Sputum BTA 20.000,00 

13 Amilase 84.000,00 

14 ANA Test 200.000,00 

15 Analisa Batu 115.000,00 

16 Beta HCG 200.000,00 

17 Blood Gas 207.000,00 

18 Ca 125 Elfa 260.000,00 

19 Cal9-9Elfa 322.000,00 

20 CD4 375.000,00 

21 CD4 (Program) 200.000,00 

22 CEA Rapid 115.000,00 

23 Malaria 65.000,00 

24 CMV IgG Avidity 230.000,00 

25 VDRL 23.000,00 

26 Pewarnaan Gram 31.000,00 

27 CRP 46.000,00 

28 CRP Kuantitatif 132.000,00 

29 ASTO 48.000,00 

30 RF 30.000,00 

 

 

 

 

 



- 44 - 
 

 

1 2 3 

31 FDP/D-Dimer 172.000,00 

32 Feritin 160.000,00 

33 Fibrinogen 92.000,00 

34 Filaria 25.000,00 

35 Free PSA 460.000,00 

36 FT3 Eclia 172.000,00 

37 FT3 Elfa 225.000,00 

38 FT4 Eclia 172.000,00 

39 FT4 Elfa 250.000,00 

40 Widal 24.000,00 

41 Analisa Cairan Otak 105.00,000 

42 Billirubin Total 19.000,00 

43 Billirubin Direk 19.000,00 

44 SGOT 27.000,00 

45 SGPT 27.000,00 

46 Alkali Phosphatase 24.000,00 

47 Total protein 24.000,00 

48 Albumin 24.000,00 

49 Globulin 19.000,00 

50 Gamma GT 30.000,00 

51 HbsAg 31.000,00 

52 HbsAb 31.000,00 

53 Anti HAV 172.000,00 

54 Anti HCV 172.000,00 

55 Anti HBe 230.000,00 

56 Anti HBc 172.000,00 

57 Anti HBs 101.000,00 

58 Ureum 19.000,00 

59 Kreatinin 19.000,00 

60 Asam Urat 19.000,00 

61 Glukosa 19.000,00 

62 Cholesterol 30.000,00 

63 Trigliserida 30.000,00 

64 Troponin I 241.000,00 

65 Troponin T 190.000,00 

66 HDL-Chol 30.000,00 

67 LDL-Chol 50.000,00 

68 Elektrolit 135.000,00 

69 Analisa Sperma 45.000,00 

70 IgG Cytomegalo (CMV) 167.000,00 

71 IgG HSV 1 156.000,00 

72 IgG HSV 2 156.000,00 

73 IgG Rubella 150.000,00 

74 Rubella IgG Elfa 200.000,00 

75 Rubella IgM Elfa 310.000,00 

 

 

 

 

 



- 45 - 
 

 

1 2 3 

76 Analisa Sumsum Tulang 435.000,00 

77 Analisa Gas Darah 200.000,00 

78 Glukosa Puasa 19.000,00 

79 Glukosa 2 jpp 19.000,00 

80 LDH (Lactase Dehidrogenase) 50.000,00 

81 LED dengan alat 17.000,00 

82 Keton 14.000,00 

83 CKMB 100.000,00 

84 HIV/AIDS Non Subsidi 120.000,00 

85 HIV/AIDS Subsidi 36.000,00 

86 NS1 Ag 125.000,00 

87 APTT dan PTT, INR 150.000,00 

88 Narkoba 5 Parameter 150.000,00 

89 Mikro Albumin Eclia 320.000,00 

90 Pewarnaan BTA 93.000,00 

91 IPF (Immature Platelet Fraction) 23.000,00 

92 Kultur Darah   350.000,00 

93 Kultur Urine 350.000,00 

94 Kultur Faeses 350.000,00 

95 Kultur Pus 350.000,00 

96 Kultur Sputum 350.000,00 

97 Kultur Luka Operasi 350.000,00 

98 Kultur Khusus 350.000,00 

99 Kultur Swab Tenggorok 350.000,00 

100 IgG Toksoplasma 172.000,00 

101 IgM Toksoplasma 178.000,00 

102 IgM CMV 167.000,00 

103 IgG IgM Salmonela 175.000,00 

104 IgM Salmonela 150.000,00 

105 IgG IgM Dengue 150.000,00 

106 TCM 450.000,00 

107 Analisa Cairan Pleura 200.000,00 

108 Golongan Darah 22.000,00 

 
 

II. MEDICAL CHECK UP 

NO URAIAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 

PAKET DASAR 1: 

180.000,00 

a. Pemeriksaan fisik     

b. Radiologi: 1. Foto Toraks   

c. Pemeriksaan 
Laboratorium 

1. Darah Lengkap   

 2. Urine Lengkap   



- 46 - 
 

 

 

1 2 3 

2 

PAKET DASAR 2: 

500.000,00 

a. Pemeriksaan Fisik     

b. Radiologi 1. Foto Toraks   

c. Pemeriksaan 
Jantung 

1. ECG   

d. Pemeriksaan 
Laboratorium 

1. Darah Lengkap   

 2. Urine Lengkap   

  3. Fungsi Hati: a. SGOT 

    b. SGPT 

  4. Fungsi Ginjal: a. BUN 

    b. Serum Creatin 

    c. Asam Urat 

  5. Lemak Darah/ 
Profil Lemak 

a. Cholesterol 
Total 

   b. Trigliserida 

    c. HDL 

    d. LDL 

  6. Gula Darah: a. Gula Darah 
Puasa 

    b. Gula Darah 2 
jam PP 

3 

PAKET EKSEKUTIF I: 

650.000,00 

a. Pemeriksaan Fisik     

b. Radiologi 1. Foto Toraks   

c. Pemeriksaan 
Jantung 

1. ECG   

d. Pemeriksaan 
Laboratorium 

1. Darah Lengkap   

 2. Urine Lengkap   

  3. Fungsi Hati: a. SGOT 

    b. SGPT 

  4. Fungsi Ginjal: a. BUN 

    b. Serum Creatin 

    c. Asam Urat 

  5. Lemak Darah/ 
Profil Lemak 

a. Cholesterol 
Total 

   b. Trigliserida 

    c. HDL 

    d. LDL 

  6. Gula Darah: a. Gula Darah 
Puasa 

    b. Gula Darah 2 
jam PP 

    c. HbAIC 

  7. Hepatitis a. HbsAg 

    b. Anti HBs 

    c. Anti HCV 

 

 

 

 

 



- 47 - 
 

 

 

1 2 3 

4 

PAKET EKSEKUTIF II: 

1.200.000,00 

a. Pemeriksaan Fisik     

b. Radiologi 1. Foto Toraks   

  2. USG Abdomen  
(upper and 
lower) 

  

c. Pemeriksaan 
Jantung 

1. ECG   

 2. Treadmill   

d. Pemeriksaan 
Laboratorium 

1. Darah Lengkap   

 2. Urine Lengkap   

  3. Fungsi Hati: a. SGOT 

    b. SGPT 

    c. Albumin 

  4. Fungsi Ginjal: a. BUN 

    b. Serum Creatin 

    c. Asam Urat 

  5. Lemak Darah/ 
Profil Lemak 

a. Cholesterol 
Total 

   b. Trigliserida 

    c. HDL 

    d. LDL 

  6. Gula Darah: a. Gula Darah 
Puasa 

    b. Gula Darah 2 
jam PP 

    c. HbAIC 

  7. Hepatitis a. HbsAg 

    b. IxAnti HBs 

    c. Anti HCV 

5 

PAKET EKSEKUTIF III: 

1.300.000,00 

a. Pemeriksaan Fisik     

b. Radiologi 1. Foto Toraks   

  2. USG Abdomen  
(upper and 
lower) 

  

c. Pemeriksaan 
Jantung 

1. ECG   

 2. Treadmill   

d. Pemeriksaan 
Laboratorium 

1. Darah Lengkap   

 2. Urine Lengkap   

  3. Fungsi Hati: a. SGOT 

    b. SGPT 

    c. Gamma GT 

    d. Bilirubin Direct 

    e. Bilirubin 
Indirect 

    f. Protein Total 

    g. Albumin 

 

 

 

 



- 48 - 
 

 

 

1 2 3 

   4. Fungsi Ginjal: a. BUN  

    b. Serum Creatin 

    c. Asam Urat 

  5. Lemak Darah/ 
Profil Lemak 

a. Cholesterol 
Total 

   b. Trigliserida 

    c. HDL 

    d. LDL 

  6. Gula Darah: a. Gula Darah 
Puasa 

    b. Gula Darah 2 
jam PP 

    c. HbAIC 

  7. Hepatitis a. HbsAg 

    b. Anti HBs 

    c. Anti HCV 

6 

PAKET LIVER: 

750.000,00 

a. Pemeriksaan Fisik     

b. Radiologi 1. USG Abdomen  
(upper and 
lower) 

  

  2. Fungsi Hati: a. SGOT 

    b. SGPT 

    c. Bilirubin 
Direct 

    d. Bilirubin 
Indirect 

  3. Lemak Darah/ 
Profil Lemak 

a. Cholesterol 
Total 

   b. Trigliserida 

    c. HDL 

    d. LDL 

  4. Hepatitis a. HbsAg 

    b. Anti HBs 

    c. Anti HCV 

     d. Konsultasi 
internist 

 

7 

PAKET GINJAL: 

250.000,00 

a. Pemeriksaan Fisik 1. USG Ginjal   

b. Pemeriksaan 
laboratorium 

2. Fungsi Ginjal: a. BUN 

   b. Serum Creatin 

    c. Asam Urat 

    d. Konsultasi 
internist 



- 49 - 
 

 

 

8 

PAKET PRA NIKAH: 

1.900.000,00 

Pemeriksaan Fisik 1. Darah Lengkap   

2. Urine Lengkap   

3. Fungsi Hati: a. SGOT 

    b. SGPT 

  4. Lemak Darah/ 
Profil Lemak 

a. Cholesterol 
Total 

   b. Trigliserida 

    c. HDL 

    d. LDL 

  5. Gula Darah: a. Gula Darah 
Puasa 

    b. Gula Darah 2 
jam PP 

    c. HbAIC 

  6. Hepatitis a. HbsAg 

    b. Anti HBs 

    c. Anti HCV 

  7. TORCH a. IgM 
Toksoplasma 

    b. IgG 
Toksoplasma 

    c. IgM Rubella 

    d. IgG Rubella 

    e. IgM CMV 

    f. IgG CMV 

    g. IgM HSV 

      

  8. Golongan Darah 
dan Rhesus 

  

9 

PAKET JANTUNG: 

600.000,00 

a. Pemeriksaan 
Fisik 

    

b. Pemeriksaan 
Jantung 

1. ECG   

  2. Treadmill   

  3. Lemak Darah/ 
Profil Lemak 

a. Cholesterol 
Total 

   b. Trigliserida 

    c. HDL 

    d. LDL 

  4. Gula Darah a. Gula Darah 
Puasa 

    b. Gula Darah 2 
jam PP 

    c. Konsultasi 
cardiologist 

 

 

 
 
 



- 50 - 
 

 

 
III. RADIOLOGI 

NO. JENIS PEMERIKSAAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Cranium  170.000,00  

2 Os Nasal 110.000,00  

3 Watters 110.000,00  

4 Mastoid 170.000,00  

5 Madibulla/maxilla 170.000,00  

6 Thorax PA 110.000,00  

7 Thorax PA + Lateral 220.000,00  

8 Vert. Cervical AP + Lat 170.000,00  

9 Vert. Cervical AP + Lat + Obl 340.000,00  

10 Vert. Thoracal AP + Lat 170.000,00  

11 Vert. Thoracal AP + Lat + Obl       340.000,00 

12 Vert. Lumbo-Sacral AP + Lat       170.000,00 

13 Vert. Lumbo-Sacral Ap + Lat + Obl       340.000,00 

14 Clavicula  130.000,00 

15 Shoulder Joint  130.000,00 

16 Humerii  130.000,00 

17 Elbow joint  130.000,00 

18 Anthebrachii  130.000,00 

19 Wrist joint 130.000,00 

20 Os Manus  130.000,00 

21 B. O. F   110.000,00 

22 BOF + LLD 220.000,00 

23 Pelvis  110.000,00 

24 Hip Joint 110.000,00 

25 Femur  130.000,00 

26 Genu  130.000,00 

27 Cruris  130.000,00 

28 Ankle Joint  130.000,00 

29 Os Pedis  130.000,00 

30 Os Calcaneus 130.000,00 

31 I. V. P  500.000,00 

32 U. G. I 500.000,00 

33 Colon In Loop 500.000,00 

34 Uretrografi 300.000,00 

35 Cystografi 300.000,00 

36 Myelografi 400.000,00 

37 Caudografi 400.000,00 

38 Appendicografi 300.000,00 

39 Oesophagografi 300.000,00 

40 Fistulografi 375.000,00 

41 HSG 500.000,00 

42 Mamografi 375.000,00 

43 Dental 110.000,00 

44 Panoramic 110.000,00 

45 USG Upper Abd 165.000,00 

 



- 51 - 
 

 

 

1 2 3 

46 USG Lower Abd 165.000,00 

47 USG Upper dan Lower Abd (Abdomen) 205.000,00 

48 USG Mama 205.000,00 

49 USG Thyroid 160.000,00 

50 USG Kandungan 75.000,00 

51 USG Kepala 205.000,00 

52 USG Dopler  250.000,00 

53 USG Musculoscletal 250.000,00 

54 USG Thorax Marker 165.000,00 

55 USG Urologi 165.000,00 

56 CT Scan Kepala tanpa kontras   775.000,00 

57 CT Scan Orbita tanpa kontras 775.000,00 

58 CT Scan Telinga tanpa kontras 775.000,00 

59 CT Scan Vertebra tanpa kontras 950.000,00 

60 CT Scan Extremitas tanpa kontras    775.000,00 

61 CT Scan Thorax tanpa kontras  1.100.000,00 

62 CT Scan Abdomen tanpa kontras 1.100.000,00 

63 CT Scan Neck 950.000,00 

64 CT Scan  Kepala dengan  kontras   1.100.000,00 

65 CT Scan Orbita dengan kontras  1.100.000,00 

66 CT Scan Telinga dengan kontras 1.100.000,00 

67 CT Scan Vertebra dengan kontras    1.600.000,00 

68 CT Scan Extremitas dengan  kontras  1.100.000,00 

69 CT Scan Thorax dengan  kontras  1.600.000,00 

70 CT Scan Abdomen dengan kontras  1.600.000,00 

71 CT Scan  Biopsi / FNAB 1.100.000,00 

72 C-ARM     200.000,00 

 
 

IV. TARIF BANK DARAH 

NO. JENIS PEMERIKSAAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Pemeriksaan golongan darah dan Rhesus 25.000,00 

2 Cross Match 75.000,00 

3 Coomb Test 80.000,00 

 
NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

 PRODUK DARAH  

1 AHF (Anti Hemophilic Factor) 

130% tarif yang 
berlaku di Unit 
Transfusi Darah 

Cabang Palang Merah 
Indonesia Kota 

Pasuruan 

2 Apheresis Trombosit + Filter 

3 Bufycoat Concentrate 

4 FFP (Fresh Frozen Plasma) 

5 LP (Liquid Plasma) 

6 Plasma Cair 

7 PRC (Packed Red Cell) 

8 PRC Aphereresis 

 

 



- 52 - 
 

 

 

 

1 2 3 

9 PRC Leukodepleted  

10 PRC Leukodepleted + Filter 

11 PRC Pediatric 

12 Thrombocyte Concentrate (TC) 

13 Trombosit Pooled 

14 Washed Erythrocyte 

15 Whole Blood baru (< 7 hari) 

16 Whole Blood biasa 

17 Whole Blood segar (< 2 hari) 

 
V. PELAYANAN DIAGNOSTIK ELEKTROMEDIS 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Audiometri 100.000,00                                 

2 CPAP/hari 100.000,00  

3 Doppler extremitas 350.000,00                                 

4 Fototerapi/hari 80.000,00                                 

5 Pemakaian Syringe pump per alat/hari 20.000,00                                 

6 Pemakaian NeoPuff/hari 100.000,00                                 

7 Pemakaian Couve/hari 50.000,00                                 

8 Pemakaian Head Box/hari 40.000,00                                 

9 Pemakaian Monitor TTV/hari 50.000,00                       

10 Pemakaian inkubator/hari 100.000,00                                 

11 Timpanometri 80.000,00                                 

12 Ventilator per hari 200.000,00                                 

 
VI. PERBEKALAN KESEHATAN 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 Obat bahan medis pakai habis 115% HPP 

 
O2 NASAL MASKER NRBM 

Portable CPAP Ventilator 
Kapasitas 1-4 lpm 6-8 lpm 8-12 lpm 

Per jam 6.000,00 9.000,00 13.000,00 40.000,00 5.000,00 - 

Per hari 120.000,00 145.000,00 250.000,00 - 100.000,00 200.000,00 

 
VII. PELAYANAN FARMASI 

NO. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Pelayanan obat per R/non racikan (obat jadi) 500,00 

2 Pelayanan obat per R/racikan 2.000,00 

3 Peracikan non – serbuk kering R/ 3.000,00 

 
VIII. PELAYANAN INSTALASI PEMULASARAN JENAZAH 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Pengawetan Jenazah  1.150.000,00 

2 Penggunaan Lemari Pendingin per hari 100.000,00 

3 Perawatan Jenazah Dewasa 50.000,00 



- 53 - 
 

 

1 2 3 

4 Perawatan Jenazah Balita  35.000,00 

5 Pemulasaran Jenazah  225.000,00 

6 Pemulasaran Jenazah HIV 750.000,00 

 
IX. PELAYANAN INTENSIF 

NO. JENIS TINDAKAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Pasang CVP/CVC dengan penyulit 1.500.000,00 

2 Intra Osseus Line 430.000,00 

3 Intubasi 250.000,00 

4 Kateter Umbilikal 162.500,00 

5 Parasentesis abdominal 329.000,00 

6 Pasang CVP/CVC 380.000,00 

7 Pasang Double Lumen Temporer 1.500.000,00 

8 Pasang kateter IV dengan penyulit 100.000,00 

9 Pasang kateter vena dalam/arteri line 290.000,00 

10 Pungsi Lumbal 250.000,00 

11 Resusitasi 180.000,00 

12 Resusitasi khusus 250.000,00 

13 Suprapubic puncture 329.000,00 

14 Torakosintesis 350.000,00 

15 Tranfusi Tukar 1.375.000,00 

16 Trombolitik streptokinase 500.000,00 

17 Jackson Rees 40.000,00 

 
 

X. TARIF PRAKTEK SISWA/MAHASISWA 

NO. PENDIDIKAN TARIF (Rp)/MINGGU 

1 2 3 

1 SLTA 10.000,00 

2 SMK Kesehatan 25.000,00 

3 D1/D3 Umum 40.000,00 

4 D4/S1 Umum 50.000,00 

5 D3/D4/S1 Kesehatan 75.000,00 

6 S2/S3 Umum 75.000,00 

7 Profesi Dokter/DM 125.000,00 

 
 

XI. PENELITIAN 

NO. KATEGORI TARIF (Rp)/MINGGU 

1 2 3 

1 D1/D3 25.000,00 

2 D4/S1 40.000,00 

3 Profesi 75.000,00 

4 S2/S3 100.000,00 

5 Umum 100.000,00 

 
 
 
 
 



- 54 - 
 

 

XII. STUDI BANDING 

NO. JENIS KEGIATAN TARIF (Rp)/ORANG 

1 2 3 

1 Studi Banding 200.000,00 

 
 

XIII. PELAYANAN INCENERATOR 

NO. JENIS KEGIATAN TARIF (Rp)/KILOGRAM 

1 2 3 

1 Pembakaran Sampah Medis 25.000,00 

 
 

XIV. CENTRAL STERILE SUPPLY DEPARTMENT 

NO. JENIS KEGIATAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Sterilisasi Alat per Kilogram 16.500,00 

2 Sterilisasi Linen per Kilogram 8.500,00 

3 Sterilisasi Kassa per Pak 7.500,00 

 
 
XV. PELAYANAN KLAIM ASURANSI 

NO. JENIS KEGIATAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Pelayanan Klaim Asuransi 70.000,00 

 
 
Catatan: 

Dalam hal tindakan medis dan diagnostic darurat yang harus segera dilaksnakan 
(cyto) diatur sebagai berikut: 

a. Penanganan pasien cyto dikenakan biaya tambahan sebesar 25%; dan 

b. Ketentuan pada huruf a, berlaku bagi pasien yang memenuhi kriteria cyto dan di 

luar jam dinas (14.00-07.00). 

 
 
 
 
 

WALIKOTA PASURUAN, 
 
 

Ttd, 
 

SETIYONO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LAMPIRAN IV 

PERATURAN WALIKOTA PASURUAN 

NOMOR 45 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA 
PASURUAN NOMOR 7 TAHUN 2015 TENTANG 
PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN 
KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
dr. R. SOEDARSONO KOTA PASURUAN 

 
 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN PELAYANAN TRANSPORTASI 

 

1. Pelayanan transportasi mobil jenazah. 

Tarif terdiri atas: 

a. Jasa sarana ditetapkan sebesar Rp75.000,00 

b. Bahan Habis Pakai diperhitungkan jarak pergi pulang dikali 0,4 dikali harga BBM yang berlaku. (Jarak PP x 0,4 x Harga BBM). 

c. Jasa Pengemudi 20% dari penjumlahan sarana dan bahan habis pakai (sarana + bahan habis pakai). 
 

2. Pelayanan Ambulan tanpa kegawatan. 

Tarif terdiri atas: 

a. Jasa sarana ditetapkan sebesar Rp100.000,00 

b. Bahan Habis Pakai diperhitungkan jarak pergi pulang dikali 0,4 dikali harga BBM yang berlaku. (Jarak PP x 0,4 x Harga BBM). 

c. Jasa Pengemudi 20% dari penjumlahan sarana dan bahan habis pakai (sarana + bahan habis pakai). 

d. Jasa tenaga pendamping, apabila diperlukan. Jasa tenaga pendamping 20% dari penjumlahan sarana dan bahan habis pakai 
(sarana + bahan habis pakai). 

 



- 56 - 
 

 

3. Pelayanan Ambulan Gawat Darurat. 

Tarif terdiri atas: 

a. Jasa sarana ditetapkan sebesar Rp125.000,00 

b. Bahan Habis Pakai diperhitungkan jarak pergi pulang dikali 0,4 dikali harga BBM yang berlaku. (Jarak PP x 0,4 x Harga BBM). 

c. Jasa Pengemudi 20% dari penjumlahan sarana dan bahan habis pakai (sarana + bahan habis pakai). 

d. Jasa tenaga pendamping, apabila diperlukan. Jasa tenaga pendamping 35% dari penjumlahan sarana dan bahan habis pakai 
(sarana + bahan habis pakai). 

 

4. Pelayanan Ambulan VIP 

Tarif terdiri atas : 

a. Jasa sarana ditetapkan sebesar Rp200.000,00 

b. Bahan Habis Pakai diperhitungkan jarak pergi pulang dikali 0,4 dikali harga BBM yang berlaku. (Jarak PP x 0,4 x Harga BBM). 

c. Jasa Pengemudi 20% dari penjumlahan sarana dan bahan habis pakai (sarana + bahan habis pakai). 

d. Jasa tenaga pendamping (dokter + perawat). Jasa tenaga pendamping dokter 40%, perawat 35% dari penjumlahan sarana dan 
bahan habis pakai (sarana + bahan habis pakai). 

 

5. Tarif pelayanan ambulan dan mobil jenazah sebagaimana dimaksud belum termasuk biaya jalan tol, jembatan penyeberangan, dan 
retribusi lainnya yang sah. 
 

6. Jenis BBM sesuai dengan kendaraan yang dipakai. 

Penghitungan jarak di hitung dari RS ke tujuan. 

Jarak dihitung RSUD dr. R. Soedarsono Kota Pasuruan, ke tujuan menggunakan standar jarak kota tujuan, atau dengan fasilitas 
Google Map (software pengukur jarak). 

 

 



- 57 - 
 

 

Tabel Tarif Ambulan dengan harga BBM Rp 8.500,00 

NO. TUJUAN JARAK 
(Km) 

AMBULAN 
JENAZAH/TANPA 
PENDAMPING (Rp) 

AMBULAN TANPA 
KEGAWATAN/ 

TRANSPORT (Rp) 

AMBULAN GAWAT 
DARURAT/PRE 
HOSPITAL (Rp) 

AMBULAN VIP (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 DALAM KOTA PASURUAN 
(JARAK KURANG DARI ATAU 
SAMA DENGAN 5 KM) 

5,0 130.800,00 187.600,00 246.450,00 456.300,00 

2 RS BANGIL RACI 12,0 187.920,00 254.240,00 320.230,00 549.120,00 

3 RS MOH SALEH PROBOLINGGO 40,0 416.400,00 520.800,00 615.350,00 920.400,00 

4 RSSA MALANG 45,0 457.200,00 568.400,00 668.050,00 986.700,00 

5 RS MASYITOH BANGIL 18,0 236.880,00 311.360,00 383.470,00 628.680,00 

6 RS SOETOMO SURABAYA 66,0 628.560,00 768.320,00 889.390,00 1.265.160,00 

7 RS TONGAS PROBOLINGGO 27,0 310.320,00 397.040,00 478.330,00 748.020,00 

8 RS KRAKSAAN PROBOLINGGO 60,0 579.600,00 711.200,00 826.150,00 1.185.600,00 

9 RS SOEPRAOEN MALANG 47,0 473.520,00 587.440,00 689.130,00 1.013.220,00 

10 RS PANTI NIRMALA MALANG 47,0 473.520,00 587.440,00 689.130,00 1.013.220,00 

11 RKZ MALANG 47,0 473.520,00 587.440,00 689.130,00 1.013.220,00 

12 RSI MALANG 47,0 473.520,00 587.440,00 689.130,00 1.013.220,00 

13 RS MSM PANDAAN 29,0 326.640,00 416.080,00 499.410,00 774.540,00 

14 RS PUSDIK PORONG 29,0 326.640,00 416.080,00 499.410,00 774.540,00 

15 RS PHC SURABAYA 72,0 677.520,00 825.440,00 952.630,00 1.344.720,00 

16 RS SILOAM SURABAYA 66,0 628.560,00 768.320,00 889.390,00 1.265.160,00 

17 RS DARMO SURABAYA 61,0 587.760,00 720.720,00 836.690,00 1.198.860,00 

18 RS LAWANG MEDIKA LAWANG 37,0 391.920,00 492.240,00 583.730,00 880.620,00 

19 RSU MOJOKERTO 65,0 620.400,00 758.800,00 878.850,00 1.251.900,00 

20 RS GATOEL MOJOKERTO 64,0 612.240,00 749.280,00 868.310,00 1.238.640,00 



- 58 - 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

21 RS MOJOSARI 49,0 489.840,00 606.480,00 710.210,00 1.039.740,00 

22 RS LUMAJANG 92,0 840.720,00 1.015.840,00 1.163.430,00 1.609.920,00 

23 RS BANYUWANGI 230,0 1.966.800,00 2.329.600,00 2.617.950,00 3.439.800,00 

24 PKM REJOSO 9,0 163.440,00 225.680,00 288.610,00 509.340,00 

25 PKM NGULING 23,0 277.680,00 358.960,00 436.170,00 694.980,00 

26 PKM LEKOK 20,0 253.200,00 330.400,00 404.550,00 655.200,00 

27 PKM BEJI 19,0 245.040,00 320.880,00 394.010,00 641.940,00 

28 PKM PURWOSARI 26,0 302.160,00 387.520,00 467.790,00 734.760,00 

29 PKM NONGKOJAJAR 35,0 357.600,00 473.200,00 562.650,00 854.100,00 

30 PKM LUMBANG 23,0 277.680,00 358.960,00 436.170,00 694.980,00 

31 PKM PANDAAN 29,0 326.640,00 416.080,00 499.410,00 774.540,00 

32 PKM PORONG 29,0 326.640,00 416.080,00 499.410,00 774.540,00 

33 PKM PURWODADI 28,0 318.480,00 406.560,00 488.870,00 761.280,00 

34 PKM WONOREJO 19,0 245.040,00 320.880,00 394.010,00 641.940,00 

35 PKM KEJAYAN 12,0 187.920,00 254.240,00 320.230,00 549.120,00 

36 PKM PASREPAN 15,0 212.400,00 282.800,00 351.850,00 588.900,00 

37 PKM GEMPOL 32,0 351.120,00 444.640,00 531.030,00 814.320,00 

38 PKM KEJAPANAN 34,0 367.440,00 463.600,00 552.110,00 840.840,00 

39 PKM PUSPO 25,0 294.000,00 378.000,00 457.250,00 721.500,00 

40 PKM GRATI 20,0 253.200,00 330.400,00 404.550,00 655.200,00 

41 PKM PRIGEN 40,0 416.400,00 520.800,00 615.350,00 920.400,00 

42 PKM REMBANG 16,0 220.560,00 292.320,00 362.390,00 602.160,00 

43 PKM GONDANG WETAN 8,0 155.280,00 216.160,00 278.070,00 496.080,00 

44 PKM SUKOREJO 27,0 310.320,00 397.040,00 478.330,00 748.020,00 

45 PKM WINONGAN 18,0 236.880,00 311.360,00 383.470,00 628.680,00 



- 59 - 
 

 

 

 
 
 
 

WALIKOTA PASURUAN, 
 
 

Ttd, 
 

SETIYONO 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 

46 PKM TOSARI 39,0 408.240,00 511.280,00 604.810,00 907.140,00 

47 PKM TUTUR 35,0 375.600,00 473.200,00 562.650,00 854.100,00 

48 PKM KERATON 6,0 138.960,00 197.120,00 256.990,00 469.560,00 

49 PKM POHJENTREK 6,0 138.960,00 197.120,00 256.990,00 469.560,00 

50 BANGKALAN MADURA 95,0 865.200,00 1.044.400,00 1.195.050,00 1.649.700,00 

51 SAMPANG MADURA 145,0 1.273.200,00 1.520.400,00 1.722.050,00 2.312.700,00 

52 PAMEKASAN 175,0 1.518.000,00 1.806.000,00 2.038.250,00 2.710.500,00 

53 SUMENEP 230,0 1.966.800,00 2.329.600,00 2.617.950,00 3.439.800,00 

54 GRESIK 78,0 726.480,00 882.560,00 1.015.870,00 1.424.280,00 

55 LAMONGAN 98,0 889.680,00 1.072.960,00 1.226.670,00 1.689.480,00 

56 TUBAN 150,0 1.314.000,00 1.568.000,00 1.774.750,00 2.379.000,00 

57 JOMBANG 80,0 742.800,00 901.600,00 1.036.950,00 1.450.800,00 


